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CHRDSCEV PABIJOJO CHICAGOS GYVENTOJU
JAV SOSTINĖJ. PAVOJINGA KAIP
DŽIUNGLĖSE, PASAKĖ SEN. BIRD

PAAUGLIŲ GAUJOS PUOLA ŽMONES KAIP ALKANI VILKAI

WASHINGTONAS, D. C. — Senatorius Bird (dem., W. Va.) 
įspėjo senatą imtis priemonių prieš terorą sostinės gatvėse. Sos
tinę, Columbijos Distriktą, vietoj rinkto mero ir kitų savivaldy- 
binių organų, valdo komtetas, skiriamas kongreso.

Sen. Bird kalbėjo: “Chuliganų ~~~ ...... ...... ■■■ ------- -------

r“iš viso pasauliosostinę į džungles, kur piliečiai 
nebėra saugūs . gatvėse atėjus 
nakčiai”.

Plėšikai, užpuolikai vis dau
giau įsidrąsiną turtingesnių

Gen. Grivas nori valdžios
ATĖNAI, Graikija. —. Buvęs 

graikų teroristų pogrindžio va- 
žmonių apgyventuose kvartaluo-1 das Kipro saloj George Grivas, 
se, ten griebia moterims ranki- I pakeltas pereitais metais į Grai- 
nukus, vyrams atstato į krūtinę kijos generolus, kalbėjo viena- 
revolverius ir peilius. Gyvento- me mitinge, kad Graikija prie 
jai nebedrįsta nakties metu va- i dabartinės valdžios ir santvar- 
žiuoti automobiliais, nes grįžus j kos toli nenueis. Jei liaudis pa- 

-..a : prašytų, jis mielai užimtų ati
tinkamą vietą, matyti, diktato
riaus. Gavęs valdžios, jis atnau
jintų graikų kovą Kipro saloj už 
prisijungimą prie Graikijos. 
Dabartinė vyriausybė susitarė 
su Anglija ir Turkija paversti 
Kiprą nepriklausoma respubli
ka. Grivas mano, kad tai bu
vo nusileidimas anglams ir* tur
kams.

Paula Anne Petrilito, 7 metu, verkdama bando raminti savo motiną, kuri buvo sužeista keturiu 
automobiliu kolizijoje prie Macbeth, N. Y. Devyni sužeisti nugabenti į ligoninę.

SSSR DIKTATORIUS KEIČIA SAVO
KELIONĖS PLANUS PO AMERIKA
CHICAGOJE ESAMA PERDAUG “LIAUDIES PRIEŠŲ”

WASHINGTONAS; D. C. — Vienas iš valstybės departamen
to pareigūnų, tvarkančių Nikitos Chruščevo kelionę po Ameriką, 
paaiškino, kad Chicaga į jo maršrutą neįeis.

namo, prie automobilio pasiro
do plėšikai.

Taksi šoferiai baugiai žiūri į 
akis keleiviui, kadangi tarp jų 
daug tokių, kurie nurodo va
žiuoti į tamsias gatves, kur šo
ferius apiplėšia, sumuša ir su
bado. Per paskutinį mėnesį bu
vo užpulti ir 26 policininkai.

Tarp sostinės vilkų gaujų au
kų buvo anądien ir mirusio gy
nybos pasekretoriaus Donald 
Quarles našlė.
Įspėjo ir atstovų rūmus

Minėtas senatorius, pietietis, 
įsidrąsino po panašios kalbos, ‘ 
pasakytos pereitos savaitės pa
baigoj atstovų rūmuose negrų 
kongresmano Charles Diggs (d., 
Mich.).

Diggs irgi palygino su vilkų 
gauja šešetą negrų vaikėzų, ku
rie jo akivaizdoj primušė ir api
plėšė žmogų sostinės gatvėj ir 
gana gerai apšviestoj.

Diggs kalbėjo atstovų rūmuo
se “Aš pamačiau ant žemės par- 
muštą žmogų ir vis toliau spar
domą. Tai dėjosi po pat gat
vės šviesa”.

“Sherlock Holmes” pralaimėjo
MASKVA. — Amerikos pro

fesoriui Bermanui nepavyko lai
mėti bylą prieš Sovietų valdžią, 
iš kurios jis, kaip Conan Doyles 
įpėdinių advokatas, reikalavo 
honoraro už “Sherlock Holmes” 
knygą ($50,000). SSSR teismas 
leido jam remtis Stalino konsti
tucijos straipsniu prieš “netei
singą pasipelnymą”. Bet SSSR 
teismas surado ir kitą straipsnį, 
“prieš svetimšalių kapitalistų 
pasipelnymą.

Išeikvojimai kolchozuose
MASKVA. ‘— Izvestija iš-

.ės šviesa”. !spausdino valstybės kontrolie-
Jis sustabdė automobilį ir | riaus Georgi Eniutin ilgą straip- 

kartu su kitais keleiviais ėmė.snį prieš kolchozų valdytojus už 
šaukti, kad plėšikai paleistų 
žmogų. Kai pora iš gaujos pa-; asmeniškiems tikslams, kaip va- 
sileido prie automobilio su pei- sarviečių statybai, jų grąžini- 
liais rankose, Diggs paspaudė' mui ir net kelių tiesimui į va- 
gazą. Į sarvietes. Tokiems privatiems

Pavažiavęs kiek toliau, jis žiū- i tikslams išleista iš kolchozų kū
rėjo su savo keleiviais, kaip už- kliu uždarbių 1,300,000 rublių, 
puolikai prie tos pat lempos ’ 
šviesos dalinosi pinigus, 
vaikėzai buvo kaip tikra vilkų 
gauja. Jums yra tekę tai gir
dėti, bet negalima pilnai įsivaiz
duoti, kol nepamatai savo aki
mis”, »kalbėjo šis negrų kon- 
gresmanas.

Diggs reikalavo, kad tokiais 
įvykiais susirūpintų ir pačių ne
grų bendruomenė.

valdžios pinigų eikvojimą savo

Danų ekspremjeras 
ir Nikita Chruščev 
nesutelpa Amerikoj

Ole Kraft atidėjo kelionę
KOPENHAGA, Danija. — 

Buvęs Danijos mtnisteris pirmi
ninkas ir užsienio reikalų mi- 
nisteris Ole Bjorn Kraft atidė
jo numatytą kelionę po Ameri
ką su politinėmis paskaitomis.

Ole Kraft, konservatorių po
litikas ir vienas iš kaltininkų už 
Nikitos atsisakymą atvažiuoti į 
Skandinaviją, išsiaiškino, kad 
jis pridarytų JAV vyriausybei 
nesmagumų, jei jis važinėtųsi 
su paskaitomis prieš komunis
tus, kai komunistų vyriausias 
žinys Chruščevas būtų tuo lai
ku Amerikoj kaip JAV prezi
dento svečias. Krafto kelionę 
būtų finansavusi JAV vyriausy
bė.

“Tie 1 Katalikų vadas į Maskvą
FLORENCIJA, Italija. — 

Vienas iš krikščionių demokra
tų partijos vadovų, buvęs Flo
rencijos burmistras Giorgio La 
Pirą, Artimas buvusio premjero 
Fanfani žmogus, važiuos į Mas
kvą. Milano arkivyskupas kard. 
Giovanni Montini išleido ganyto
jišką laišką prieš kai kurių ka
talikų politikų palinkimą į drau
gystę su marksistais. Įspėjimas 
buvo taikomas Fanfani-La Pirą 
politikierių grupei.
Nikita ir užsienio komunistai

ROMA. — Italijos premjeras 
Segni, susitikęs su Ike Pary
žiuje, duos patarimą pareika
lauti iš Chruščevo, kad jis nesi
naudotų užsienio šalių komu
nistų partijomis savo užsienio 
politikai. Italijos komunistų 
partija, didžiausia nekomunis- 
tų valstybėse, pridaro vyriau
sybei ir daugiausia bėdų. Niki
ta, gali už tam tikrą kainą ir 
pažadėti juos sudrausti. O pa
skui paskelbtų, ką jau yra sa
kę Amerikoj jo pavaduotojai 

(Miko j an su Kozlovu, jog užsie
nio komunistai dirba nepriklau
somai nuo Maskvos, jog jie yra 
vietos politinių-ekonominių są
lygų savarankiškas padaras.

NUO SUSPROGINĖJUSIŲ UŽTVANKŲ 
GRESIA PAVOJUS ŠIMTAMS ŽMONIŲ
KATASTROFA PALIETĖ ŠIAURĖS VAKARŲ VALSTYBES

HELENA, Montana. — Pirmadienį, seismografams užregistra
vus stiprų žemės drebėjimą kur tai apie Filipinus ir Formozą, 
antradienio anksti rytą pradėjo skeldėti žemė ir Amerikoj, prade
dant Britų Kolumbija ir baigiant Idaho, Montanos ir Wyomingo
valstybėmis.

Suskaičiavus 16 žuvusių žmo
nių, buvo manoma, kad žemės 
drebėjimo aukų galės būti ir 
daugiau. Hebgen užtvankai prie 
Madisono upės tarp Idaho ir 
Montanos pralaužė 17 pėdų sky
lę, nuo kalnų nuvirto dideli lui
tai uolų, atkirsdami kelia 150 
vasarotojų ir medžiotojų, Sus
keldėjo ir garsusis Yellowstono 
parkas, kuriame ir aplinkui pil
na pėsčių ir motorizuotų keliau
tojų.
Kariuomenės helikopteriai 
į pagalbą

Kalnų griuvėsių ir vandens 
atskirstiems vasarotojams gel
bėti kariuomenė pasiuntė iš ar
timesnių bazių savo helikopte-, 
rius. Apie 50 automobilių už
tikta įstrigusių tarp Hebgen už
tvankos ir gretimo tarpeklio.

Madisono apskrities, Monta
noj, valdžia įsakė pasitraukti vi
siems gyventojams ir keliauto
jams iš Madisono upės slėnio. 
Jei Hebgen užtvanka ir įlužtų, 
žmonės turėtų laiko pasiekti 
saugias vietoves.

Sužeidė 42 žmones
Kitoj nelaimėj, Kansas City, 

sprogo keletas gazolino tankų. 
Sužeista 42 žmonės, iš kurių 5 
labai sunkiai. Tarp sužeistųjų 
buvo 33 ugniagesiai, kurie buvo 
iššaukti gesinti pirmą užside
gusį tanką. Begesinant, užside
gė kaimyniniai tankai ir spro
go.
Ateina naujas uraganas

Negana to, viduriniame At
lante prie prancūzų Martinique 
salos pradėjo formuotis į ura
ganą smarkus tropikų vėjas ir 
slinkti į Floridos pusę. Oro sto
tys įspėjo laivus ir žmones tuo
se srityse saugotis naujos gam
tos nelaimės.

Dalis New Yorko be 
elektros srovės

Didmiestis paragavo Europos 
kasdienybės karo metais

NEW YORKAS. — Pirma
dienį nuo didelio elektros varto
jimo, užėjus karščio bangai, per
degė 5 pagrindiniai laidai ir dar 
daugiau laidų reikėjo išjungti 
saugumo sumetimais.

Miesto 425 blokai su 500,000 
gyventojų neturėjo nuo 3 va
landos popiet iki 11 valandos va
karo ir dar vėliau elektros srovės 
ne vien šviesai, bet ir požemi
niam traukiniams, šaldytuvam, 
keltuvams, gatvių signalams. 
Tamsusis kvartalas ėjo nuo 59 
gatvės iki 110 gatvės, tarp Cen
trinio parko ir Hudsono upės, 
kur daugiausia siaučia nusikal
tėlių rujos.

Tūkstančiai policininkų sau
gojo tamsias gatves ir namus 
nuo vagių.

Faktai apie plieną
Dalį iš jų paskelbs Mitchell

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris, grįžęs iš sa
vo dvaro Gettysburge, pirmiau
sia susitiko su darbo sekreto
rium Mitchell aptarti plieno 
streiką.

Kiek vėliaus Baltieji rūmai 
pranešė, kad Mitchell trečiadie
nį paskelbs dalį kietųjų faktų, 
kuriuos pats surinko, tirdamas 
kaltę už plieno streiką ir gali
mybes jį pašalinti.

Tie faktai turi tikslo paro
dyti visuomenei, kas kaltas už 
streiką. Plieno unija ir kompa
nijos skelbia atskirai faktus, 
priešingus kaip diena ir naktis.

Vėliausios Žinios

♦ Esant Paryžiuj Baltųjų rū
mų sekretoriui Hagerty, buvo 
susitarta, kad prez. Eisenhowe- 
ris, atvykęs rugsėjo pradžioje, 
nesakys kalbos nuo miesto rotu
šės balkono, kaip pageidavo 
prancūzai, bet dalyvaus spaudos 
konferencijoj, kur jis atsakinės 
į korespondentų klausinius.

JAV-PEIPINGO DERYBOS
VARŠUVA, Lenkija. — JAV 

ambasadorius Jacob Beam ir 
komunistinės Kinijos ambasa
dorius Wang Ping Nan rugsėjo 
1 dieną atnaujins derybas For- 
mozos klausimu. Iš pradžių jie
du buvo sutarę atnaujinti savo 
senas ir bergždžias derybos rug
piūčio 24 dieną.

♦ 7 senatoriai ir 7 kongres- 
manai iš atstovų rūmų pradėjo 
svarstyti, kaip suderinti skirtin
gus darbo unijų bilius, priimtus 
senate ir atstovų rūmuose, ši 
senato-atstovų rūmų konferen
cija gali užsitęsti ilgą laiką.

♦ Panamerikos užsienio mi- 
nisterių konferencija Čilėje bai
gėsi susitarimu saugoti Karibi- 
jos respublikas nuo naujų už
sieninių invazijų. Buvo priimta 
Venecuelos rezoliucija smerkian 
ti Pietų Amerikos diktatorius.

♦ Kubos karo lėktuvas, at
skridęs į Čilės sostinę Santia- 
gą su “dokumentais” apie Do
minikos diktatoriaus Trujillo or
ganizuotą perversmą prieš Cas
tro valdžią, buvo tuoj / išprašy- 
dintas. Jis atskrido su ginkluo
tais kubiečiais, neturėdamas Či
lės vyriausybės leidimo.

♦ New Yorko gubernatorius 
Rockefeller lankėsi Baltuosiuo
se rūmuose ir tarėsi su prezi
dentu apie priešatominės slėptu
vės didmiesčių gyventojams. 
Tvirtinama, kad jiedu apkalbė
jo ir partinę politiką — Rocke- 
fellerio būsimą kovą prieš Ni- 
xoną už nominavimą į preziden
tus.

♦ Erdvių tyrinėjimų agentū
ra paleido kitą Nike raketą su 
spalvotais sodiumo debesimis 
iki 150 mylių aukščio tirti vėjo 
kryptis ir sūkurius.

Abdel Nasser ieško 
sugyvenimo su arabų 
mažesnėm valstybėm
Pagerino santykius su Jordanija

KAIRAS— Jungtinės Arabų 
Respublikos prezidentas Abde) 
Nasser pradėjo ieškoti mažes
ni ųarabų kaimynų, kaip Jorda
nijos, draugystės, užuot’ vertęs 
jas prisijungti prie jo respubli
kos.

Panašiai politikuoja ir Ira
ko diktatorius gen. Kassim, vie
nas iš pavojingesnių jų Nasserio 
konkurentų. Judviejų rietenos 
kiek aptilo. Kai arabų šalių at

stovai suvažiuos rugsėjo 1 die
ną į Kasablanką, Maroką, svars
tyti pagalbą Alžerijai prieš Pran 
cūziją, judviejų vaidai, turint 
galvoj bendrus priešus (Pran
cūziją, Izraelį) gali dar sušvel
nėti.

Pamatyti Chicagą buvo aiš
kus Nikitos noras, šį pageida
vimą perdavė valstybės depar
tamentui amb. Menšikovas. Bet 
tie kurie atsakingi už svečio sau
gumą, matyti, perkalbėjo Niki
tos ambasadorių, kad jis Chica
gą aplenktų, čia yra daug pa
bėgėlių iš pavergtųjų kraštų ir 
dar daugiau jų draugų. Demon
stracijos, kad ir tvarkingos, ga
li išvirsti į riaušes. Dėl to ir 
Chicagos policija neliūdės, jei 
prezidento svečias tos “garbės” 
miestui nepadarys.

Diktatorius yra linkęs dau
giau keliauti po Vidurvakarių 

į ūkius. Ten pilna kukurūzų lau- 
i kų ir maža pavojingų priešų bei 
j demonstrantų.
| Nors kelionės programa ir 
< nėra galutinai nustatyta, bet

dabar atrodo, kaip ir tikra, kad 
Chruščevas lankysis šiuose mie
stuose: Washingtone, New Yor
ke, Los Angeles, Sanfranciske 
ir ;Des Moines, Iowa.
Gamina raudonas vėliavas

Washington© valdžia užsakė 
už keletą tūkstančių dolerių 
SSSR vėliavų, kurios plevėsuos 
greta JAV vėliavos pakeliui iš 
aerodromo į Baltuosius rūmus.

Sostinės pareigūnams tai ma
lonumo nesudaro. Jie sako, kad 
raudonoji vėliava su kūju ir 
pjautuvu neplėvėsuos ant Bal
tųjų rūmų, ant Kapitoliaus, nei 
kitų valdinių pastatų. Bet dip
lomatinis mandagumas reika-į 
laująs iškabinti SSSR vėliavas 
prie stulpų pakeliui, kur plevė
suos JAV vėliava.

SOVIETŲ SĄJUNGA KALTINA LAOSĄ 
NEUTRALUMO SUTARTIES LAUŽYMU
ŠALIS LEIDUSI AMERIKAI ĮSTEIGTI KARINES BAZES

MASKVA. — Laoso karalystė sulaužė neutralumo sutartį, 
leisdama Amerikai įsteigti karines bazes ir dėlto esanti pati kalta, 
kai taika mylintys žmonės kelia maištą, rašo Sovietų spauda, 
remdamasi oficialiu Kremliaus vyriausybės pareiškimu tuo rei
kalu.

Kalbos apie Nikitos 
susitikimą su prez. 
Charles De Gaulle
PARYŽIUS. — Iš premjero 

Michel Debre kalbos ir SSSR 
ambasadoriaus Vinogradovo ke
lionės į Colombey-des-Deux- 
Eglises, 125 mylias nuo sosti
nės, pas De Gaulle, daromos iš
vados, kad Prancūzijos prezi
dentas gali artimiausiiu laiku 
susitikti su Kremliaus diktato
rium Chruščevu.

De Gaulle nori parodyti, kad 
slaptos derybos prie keturių 
akių nėra vien tik anglosaksų 
monopolis. Premjeras Debre 
anądien pareiškė, kad Prancū
zija turi dabotis truškinimo tarp 
slaptų JAV-SSSR susitarimų. 
Prancūzijos balsas turįs būti 
girdimas ir suprastas.

Galimas dalykas, kad Chruš
čevas, norėdamas išplaišinti Na- 
to sąjungą, padėtų Prancūzijai 
paliaubų-taikos derybose su Al- 
žerijos sukilėliais. Jų užsienio 
vyriausybės (Kaire) vadas Ab
bas pareiškė, kad jis sutinka de
rėtis, tik ne Paryžiuj, o kurioj 
nors neutralioj šaly.

Prancūzai piktinasi nedrau
gišku tonu anglų spaudos, kuri 
pereitą žiemą įtūžino ir Vokie
tijos premjerą Adenauerį. To
kiu šlykščių rasinių ir karika
tūrų prieš prancūzus, kaip ang
lų spaudoj, galima rasti tik So
vietų “Pravdoj” ir “Krokodile”, 
sako prancūzai.

Areštuotas ir Panchen Lama
DELHI, Indija. — Iš Tibeto 

ateina žinių apie naujas kovas 
tarp Kambos tautelės karių ir 
Kinijos komunistų. Tibeto va
karinėj daly buvo nukauti 4 ki
nų kareiviai. Į pabėgusio Indi
jon Dalai Lamos vietą komu
nistų įstatytas Panchen Lama 
buvo įtartas simpatizuojąs su
kilėliams ir areštuotas.

Sovietų Sąjunga pareikalavo 
atgaivinti tarpvalstybinę komi
siją, kuri turėjo prižiūrėti taiką 
Laose ir kitose Indokinijos val
stybėse, kaip buvę susitarta 
1954 metais Ženevos taikos de
rybose.
Laukia pilietinio karo

Sovietų valdžia, trindama 
rankas, sako, kad Laose per tai 
gali kilti pilietinis karas. Ko
munistų partizanai, remiami Ki
nijos per šiaurės Vietnamą, at
naujino kautynes prieš keletą 
savaičių.

Negana pilietinio karo, dėl 
Laoso elgesio gali susidaryti ka
ro pavojus aplamai Pietryčių 
Azijoj, skelbia Tasso agentūra 
savo pranešime.
l asidavė Amerikos vadovavimui

Priešingai Ženevos taikos ir 
neutralumo sutarčiai, Laosas 
davė leidimą atvykti Amerikos 
kariuomenės personalui ir jam 
perleido savo kariuomenės va
dovavimą, kaltina Maskva to
liau Laosą. (Amerikos karinin
kai tik apmoko Laoso kariuo
menę).

Amerikiečiai ten ruošia kari
nius įrengimus, tarp jų ir ae- 
dromus, nukreiptus prieš ko
munistų valdomą Šiaurės Viet
namą.
Reikia suprasti atvirkščiai

Laoso vyriausybė sako prie
šingai, kad šiaurės Vietnamas 
sukėlė komunistų partizanų ko
vas Laoso šiaurinėj daly ir re
mia partizanus ginklais bei ka
rininkais. Komunistinė Kinija 
irgi baugina Laosą. Sovietų 
kaltinimai turi tikslą tik paslėp
ti šiaurės Vietnamo ir komunis
tinės Kinijos agresingus pla
nus.

Laoso delegatas prašys JT 
gen. sekretorių, kad jis pasiųs
tų komisiją ištirti dalyką, ne
žiūrint, kad Sovietų Sąjunga ir 
vetuotų daugumos nutarimą 
Saugumo Taryboj.
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IS LIETUVIU 
GYVENIMO

★
Iš Garfield Parko

Vasaros karštos dienos žmo
nes stačiai išmuša iš vėžių, žmo
nės lieka lyg ąptingę, nerangūs 
ir, norėdami tą nerangumą iš-, 
blaškyti, kąs tik gali ieško vė
sesnių vietų paežerės paplūdi
miuose.

Vasaros dienomis yra įsigy
venęs paprotis rengti ką nors* 
laukuose, toliau nuo miesto, 
gamtoje, kaip tai išvažiavimus, 
piknikus, iškylas ir pan., kur 
žmonės turi progą ir maloniai 
skaisčią dieną praleisti ir su ki
tais drauge pabūti.

Taip buvo šio rugpjūčio mėn. 
2 d., kuomet gerb. radijo pro
gramų leidėja S. Barčus turėjo 
tūkstantinę minią žmonių ir tą 

. pačią dieną pasitaikė Garfield 
•Parko klubo parengimas.

Klubiečiai buvo susirūpinę dėl 
dviejų priežasčių, — dėl pras
to susisiekimo, kol kelius tebe- 
stato, ir dėl p. S. Barčus pikni
ko. Reikia pasakyti, susirūpi
nimas buvo bereikalingas, nes 
abiem užteko. Garfield Parko 
klubas, turėdamas apsčiai pri
tarėjų ir gausų būrį svečių, tu
rėjo gerai pavykusį pikniką.

Reikia dar priminti, kad prie 
rengimo komiteto — F. Stanio- 
nio, S. Ladigienės, J. Garadaus- 
ko dar labai rūpestingai prie 
svečių aptarnavimo darbavosi 
Marija Fatrans, V. Jalgaudienė, 
M. Evans, Verance Drang, Zau- 
naut, R. Maldunas, K. Katallo. 
Komiteto ir klubo vardu tariu 
didžiai nuoširdų ačiū.

Gaila, pats visą dieną pririš
tas prie darbo neturėjau progos

tiksliai sužinoti dovanas suau- 
kavusiųjų vardų, kas tas dova
nas aukojo ir kas buvo laimin- 
bieji.

Bendrai, klubo piknikas fi
nansiškai nusisekė gerai. Da
bar pasimatysime po vasaros 
atostogų rugsėjo 13 d. klubo su
sirinkime. J. J. P.

J. Strazdas grįžo 
iš atostogų

Juozas Strazdas .(Spray) grį
žo iš atostogų, kurias ^praleido 
Arizonoje, Ne vado j e ir Kalifor
nijoje. Pirmiausia nuvyko į 
Kingman. Tai nedidelis Arizo
nos miestukas, priskaitąs apie 
keturis tūkstančių gyventojų. 
Daugiausia pasilaiko iš turistų, 
tad didelių ir mažų viešbučių 
ten pilna. Jis yra apie 4,000 
pėdų aukščiau jūros lygio, tad 
oras nepaprastai malonus. Kai 
kitose Arizonos vietovėse tem
peratūra siekia per šimtą laips
nių šilimos, tai ten tų karščių 
visai nejaučiama.

Kingmane J. Strazdas turi se
ną pažįstamą, tad drauge pasi
važinėjo po apylinkes. Buvo nu
vykę Didžiojo kanjono pažiū
rėti, užsuko ir į išgarsėjusį Las 
Vegas, Nev. Tai miestas, kur iš 
visos Amerikos bei kitų kraštų 
suvažiuoja ne tik skyrybų rei
kalais, bet ir laimikio išbandy
ti. Nėra, tur būt, tokio azarti
nio lošimo, kuris čia nebūtų lo
šiamas. Įvairių rūšių pokeris, 
dvidešimt vienas, ruletė, lošimo 
ratas ir įvairiausi kiti lošimai. 
Ir lošiama čia atvirai, jokių su
varžymų nėra. Visur pilna va
dinamųjų “vienarankių bandi
tų” (atseit, “slot machines”)..

Didžiausi ir gražiausi viešbu
čiai daugiausia pasilaiko iš azar-1 
tinių lošimų. Stalai yra aplipę

lošėjų. Aišku, tam tikras nuo
šimtis tenka, “šeimininkams”. 
Vadinasi, tų azartiniiį įstaigų 
laikytojai niekad neprasilošia, 
— jie savo dalį atsiima. Ir toji 
dalis, matyti, yra nemaža, nes 
svečiai visą laiką vaišinami “ai-, 
bolais” ir kitokiais gėrimais.

Vienas įdomus dalykas, sako 
p. Strazdas, yra tas, kad mais
tas yra labai pigus. Steįko pie
tūs (ir .tai pirmoj rūšies .steiko) 
kainuoja $1.95! Chicagoje už 
tokius pietus viešbutyje reikė
tų smokėti mažiausiai $5. Pus
ryčiai (pirmos rūšies šinka ir 
kiaušiniai) kainuoja 95 centai.

Labai .įdomu yra stebėti loši
kus. )Prie vienos “slot” mašinos 
stovėjo moteris. Jai pasitaikė, 
pasakojo Strazdas, nepaprastas' 
laimikis; kai patraukė mašinos 
rankeną, tai pasipylė didžiausia 
kvoterių krūva. Tai buvo du 
šimtai su viršum dolerių! ,

Laimėjusi tiek pinigų mote
ris nė nemanė nuo mašinos pa
sitraukti: j i.automatiškai vėl ki
šo' kvoterius į mašiną, kol visa 
ta krūva pranyko. Sukišo ne tik 
visus išloštus :kvoterius, bet dar 
gerokai ir savo pinigų.

Prie vieno pokerninkų stalo 
prisėdęs ir Strazdas. Bet tuoj 
susigriebęs, kad jam ten ne vie
ta. Jokios ribos kėlimui nėra, 
kaip sakoma, “a sky is the li
mit”. Taip lošti gali tik tie, 
kurie turi daug pinigų ir ku
riems nesvarbu, ar laimės ar 
pralaimės.

Las Vegas, sako Strazdas, pa
tartina kiekvienam aplankyti,1 
kas važiuoja į vakarus. Pasi-' 
junti atsidūręs kažkokiame už
burtame pasaulyje, kur gyveni
mas netenka realybės.

Bendrai imant, sako Straz
das, atostogos buvusios labai 
.malonios. Gerokai .pasivažinėjęs, 
.bet .buvę pakankamai laiko 
pailsėti.

Dr. Montvido 
darbymetė

KĄ MAČIAU

MOVING. [MOViMG*
IS TOLI IR ARTI

dideli fa&C-(pau/ausifaustįpo irankiat^ ~ 
’ dtyų metųpatyrimas -Šįyus .vsyti ainyas patarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
iy0225^ 69^^0 36,5-92G9jį

Stasė Pautienių s 
ligoninės koncerte

vpv*1'

MIOLAHD
k vuYqs^and LoanJ

PER 40 METU 
VISU LIETUVIUKU 

KOLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
't BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t»i. IA3-6719 

mUGUST SALDOKAS Prezidento*

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunč’ame palydovus. KreinkJ*ės lajšku arba žodžiu1 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą ““

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95,h and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
i/2%

TAUPY1OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

GRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
•2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prec E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirrnad. ir ketvirta^. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo ė iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

e

Paskolos namams pirkti
Nuo J metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 44 iki 6.
I .TAUPYTOJAMS MOKAME AUKOTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SA W and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKaS, Secretary

OFISO VALANDOS:
1 P’rmad , Antrad., Penktad ir Šeštadieni 9:J0 ryto iki 4:30 vai. po pietų, j 
| Trečiadienį .uždaryta Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. j 
♦• • „"■I,!■.■■■„!!!■E2"ąj^lii

Dr. A. Montvidas ruošia dieno
tvarkę ir kitus dalykus artėjan
čiai Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos konvencijai, kuri įvyks 
rugsėjo 5 ir 6 dienomis Cleve- 
lande.

Kadangi Dr. A. Montvidas yra 
šios gydytojų sąjungos .prezi
dentas, tai .jam daugiausia ir 
tenka darbuotis.

Su .Dr. Montvidu į konvenciją 
kartu vyksta Dr. P. Z. Zalatoris, 
buvęs Chicagos Liet. Gydytojų 
Sąjungos skyriaus .raštininkas.

Iš Chicagos į konvenciją iš
vyks apie 30 lietuvių gydytojų.

K. C.

Drąsi mergaitė
P-lė Flora Viliutė prieš 

savaitę išvykusi į Pietų Ameri
ką, jau rašo iš Rio de Janeiro, 
Brazilijoje. Ji apsistojusi tame 
mieste dideliame viešbutyje, iš 
kurio pro langus žiūrint iš vie
nos pusės matosi vandenynas, o 
iš kitos pusės kalnai dangų re
mia.

gerą

Vienam keliauti aplink pasau
lį net vyrui reikalinga drąsos ir 
ištvermės. Tad p-lę Florą tenka 
tik sevikinti už ryžtą, drąsą ir 
ištvermę, kas yra tvirto charak
terio ženklas.

K. C.

Humboldtparkiečiams 
eilė pasipiknikauti

ir
k.

kąŽmogus kasdien sužinai 
nors naujo. Taip buvo ir penk
tadienio vakare, kai muzikė - 
mokytoja Alice Stephens ir aš 
nuvykome į Čook County ligo
ninės gailestingųjų seselių 
džiuosius namus.

Ten įvyko ligoninės “Associa
tion of ^Professional Personnel” 
paruošta programa, ši organi
zacija per metus surengia ke
lias ,pramųgas, kurių pelnas ski
riamas studentų stipendijoms.

Penktadienio .programoj svar
biausia .artiste buvo mūsų ge- 
.rai žinoma ir mylima solistė - 
dainininkė .Stasė Pautienius. Jai. 
akompanavo Lyric Operos di
rigento asistentas. , George 
•Lawner.

-Seniai buvau girdėjusi p-nią 
‘Pautienius dainuojant. Turiu 
pasakyti, -kad ji yra padariusi 
žymią pažangą. Publika šiltai 
įvertino jos atliekamas dainas, 
tarp kurių buvo Margaritos 
■arija iiš operos -Fausto, Jakubė- 
no “Debesėliai” ir “Mano šie-, 
loj šiandien šventė”. Prieš pra
dėdama dainuoti p-.nia Pautie- 
.nius .įdomiai dšaiškino lietuvių 
kūrinių .reikšmę. Pabai pągir- 
tina, kad gerbiamoji dainininkė 
pasirenka lietuvių kūrinius šio
se programose. Aišku, jog yra! 
dar maloniau, kai ji taip kul
tūringai prezentuoja tą mūsų 
.kūrybą .publikai.

Ponia Pautienuis jau septyni 
.metai kaip dirba gailestingosios 
seselės darbą Cook County Ii-* 
goninėje. Be to, ji mielai pri
sideda ,prie tų darbų, kurie pa-: 
deda kitiems .atsiekti mokslą, 
kad vėliau galėtų padėti ser-' 
.gautiems. Ir ji dar suranda lai
ko lavintis .muzikoj (ji yra’’ 
Alice Stęphens mokinė), kad: 
galėtų įnešti kultūrinį indėlį 
į mūsų gyvenimą. Geriausios, 
sėkmės jai visuose jos darbuo-' 
se.

Humboldt Parko Lietuvių 
Klubas visuomet džentelmeniš
kai elgiasi. Visada jis užleidžia 
pirmenybę kitiems. Tad ir šią 
vasarą neskubėjo rengti savo 
pikniko. Davė progą kitiems su
rengti savuosius piknikus, gegu
žines, išvažiavimus, išvykas. Ir 
juos visus humboldparkiečiai vi
suomet gausiai lankė ir rėmė.

Vasarai jau einant prie galo 
ir Humboldt įParko lietuvių klu
bo piknikui i atėjo eilė. Taigi Jį 
sekmadienį, .rugpiūčio 23 dieną 
įvyks Humboldt Parko Lietuvių 
Klubų piknikas Jęffersoįno girio
je prie Central Avenue ir Indian 
Road, ten pat kur kiekvienais 
metais šio klubo -piknikai įvyks
ta.

Tad humboldparkiečiai malo- 
•niai .kviečia''tfeus atvykti :į jų" 
draugišką .pobūvį.

Pastaba.: Jei tą dieną lytų lie
tus, piknikas būtų svetainėje, 
kur (klubas laiko susirinkimus, 
.tai y.ra 3600 W. North Avenue.

“Solistas” dingo
Kurie klausydavo to 1 

mojo solisto dainavimo, visi jo 
pasigedo ir gal ne vienas lau
kia, kada jis vėl pasirodys sce
noje.

North Avenue autobusu kas 
vakarą važiuodavo pasilinksmi
nęs, kaip spėju iš jo išvaizdos,į 
galėjo j būti skandinavas, apyse- 
mis žmogus. Vos jis spėdavo į- 
autobusą įlipti, tuoj užtraukda
vo meilės dainą: “Myliu tavo 
šypseną”... Jo balselis, žino
ma, ne .toks, kaip qperos daini
ninko, bet visi keleiviai, kurie 
tuo pačiu laiku važiuodavo, jo 
laukdavo, ir vis punktualiai 
“koncertas” prasidėdavo. Jis 
taip dainuodavo gana ilgą laiką. 
Bet vieną vakarą atsirado ir 
“dirigentas”. Mat, toks tokį su
sitiko ir. .. .kolegos! Solisto 
linksma šypsena, ir iš jo sielos 
gelmių besiveržiantis meilės dai
nos saldumas, klausytojus do
mino ir linksmino. Net auto
buso vairuotojas pritardavo.

Kolega “dirigentas”, sužavė
tas daina, atėjo iš ikito autobu
so galo ir pradėjo “solistą” mo
kyti jam bosu pritardamas ir 
diriguodamas.

- Aukščiau, aukščiau, kas. 
čia per žuvies balsas!.. — šau
kia kolega.

Šis pabando aukštesnę gaidą, 
o išeina tiktai .pianisimo. Kai 
muzikos taktas neišėjo, kaip, 
reikia, tai “dirigentas” labai su
pyko ir kumščiu drožė solistui 
per kepurę. Kepurė susmuko 
ant ausų, o kolega movė pro 
duris.

links-1

[LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Nuo to laiko nei aš, nei kiti 
jau nebematome to mėgiamo 
solisto. Gal dar atsiras?

—Matęs

TARVIDAI VIEŠĖJO 
CHICAGOJE

LALIO ŽODYNAS

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
aųglišką žodyną. KainaT-^14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Jrderį tokiu adresu:

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
______ _____________________

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DKEKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVĄS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Nora Gugienė

Justinas ir Kristina Tarvidai I' 
buvo .atvažiavę paviešėti Chica-1 
goję. Ta proga jie atsinaujino 
Naujienas. Tąrvidai, dirbdami Į 
kartu su dukra ir .žentu, .Frank-1 
fort, Ill., ^uli puikų motelį. Prie‘1 
motelio yrsf^Wtig darbo, betl 
biznis pelningas.

Vasarą visiems .tenka sunkiai I 
dirbti, bet žiemą jie važiuoja į. 
šiltus kraštus .pailsėti.

Tarvidai .neseniai atšventė ve
dybinio gyvenimo 40 metų su
kaktį. Minėj iman suvažiavo 
vaikai, giminės, draugai. Visi 
sveikino ir linkėjo auksinio ju
biliejaus sulaukti. Vaikai davė ( 
gražių dovanų ir linkėjimų il
gai gyventi. Giminės ir drau
gai taip pat .atvežė dovanų .ir pa
sakė kelis gražius žodžius.

Tarvidų sūnus dirba vietos 
pašte, o duktė su tėvais veda 
biznį. Visi labai gražiai sugyve
na. Tarvidų motelis yra gra
žiausias visoje .ąpylinkėje. Vis- ' 
kas jame moderniškai įrengta. 
Yra daug kambarių, bet kartais 
ir jų pritrūksta, tiek daug pri
važiuoja žmonių.

Linkiu Justinui ir (Kristinai:! 
Tarvidams sulaukti auksinio ju- J 
biliejaus. i

Marcelė T veri jonas

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir ąpie viską.

ALELIŪNAS
W. 64th Place

JONAS
»Gyv. 5531

Mirė 1959 m. rugpiūčio 17 „ ,___ . .
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., ‘Velykių parap., Mažeikių kaime.

Amerikoje išgyveno 5S metus.
•Paliko nuliūdę: Duktė Julija, žentas Jurgis Kaunietis, sūnus 

Walter, marti Genevieve, du anūkai Nancy ir "Henry, brolio sūnus 
Simonas Aleliūnas ir šeima, gyv. •Pittsburgh, iPa., pusbrolis Teodoras 
Slikas su šeima, daug brolienių, švogerkų ir švogerių su šeimomis. 
Lietuvoje liko brolis Vladas su šeima ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Keistučio Pašalpiniam 
^Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 S. Western 
Avenue.

Penktadienį, rugpiūčio 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią,-o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Aleliūno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, sūnus ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

d., 5:40 vai. p. p. sulaukęs senatvės.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET ' Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-571(1

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 & IJTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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A. Papievis
BRITŲ HONDŪRO KOLONIZAVIMAS

TEBĖRA SUMANYMO STADIJOJE
(Kelios pastabos dėl ‘

Pasirodė naujas laikraštis
Neperseniausiai pasirodė du- 

plikatoriumi atmuštas 6 psl. 
laikraštėlis, pavadintas “Dau
sų va”. Jo leidėju pasirašė “Lie
tuvių Įsikūrimui Britų Hondū
re Remti Draugija”. Laikraštė
lio redaktorius — J. Vitėnks; 
jo adresas — 3865 Halley Terr. 
St., Washington 20, D. C.

Nors ir atkreipia dėmesį 
laikraštėlio keistas pavadini
mas, bet jį beskaitydamas at
randi įvairumėlį didžiausią. 
Laikraštėlio įžanginiame rašo
ma :

“. . . JAV lietuvių laikraš
čius mažiau skaido tų kraštų 
lietuviai, kurie turi savo vietos 
laikraščius. Iš kitos pusės, JAV 
laikraščiai šykščiai skiria vie
tos atsarginės tėvynės steigi
mo reikalui; kiti atsiųstus pra
nešimus bei straipsnius įdeda 
po ilgo laukimo, o treti jau 
spėjo viešai pasisakyti prieš 
šią idėją”.
Niekuo nepagrįstas 
nusiskundimas

“Dausuvos” nusiskundimas 
JAV lietuvių spaudos abejingu-

Atsarginės Lietuvos”)
mu “Atsarginės Lietuvos stei
gimo Britų Hondūre” klausi
mu yra visai be pagrindo. Tai 
patvirtina “Dausuvoje” tilpęs 
toks straipsnelis: “Lietuvių 
spaudos reakcija”. Ten išvardi
nami visi lietuvių laikraščiai, 
rašę apie prof. K. Pakšto su
manymą: Naujienos, Draugas, 
Keleivis, Darbininkas, Vienybė, 
Dirva, Tėviškės Žiburiai (Kana
doje), Mūsų Pastogė (Austra- 

| lijoje), žurnalai Aidai ir Lietu
vių Dienos. Tad dėka JAV lie
tuviškos spaudos, nerasime lie
tuviškai skaitančio lietuvio, ku- 

I ris nebūtų girdėjęs apie prof.
K. Pakšto lietuviams atrastą 
naują “Pažadėtąją žemę” — 
Britų Hondūrą.

Kodėl kritikuojami?
Visai atskiras yra klausimas, 

kodėl dalis lietuviškų laikraš
čių į prof. K. Pakšto sumanymą 
pažiūrėjo labai kritiškai. Iš jų 
pasisakymų betgi neatrodo, kad 
jie būtų norėję pakenkti “At
sarginės Lietuvos” sumanyto
jui ir vykdytojams. Laikraščių 
kritika išplaukė iš blaivaus 
galvojimo, supratimo spaudos

atsakomybės, formuojant lietu-, jų nueitą sunkų ir ilgą kelią, 
išeivijoje'bet dar pažvelgia šimtą metų 

pirmyn. Ir todėl tūkstančiams 
skaitytojų jos rodo vienintelį 
tiesų mūsų tautos ateities ke
lią — tikrosios mūsų tėvyhės 
Lietuvos išlaisvinimą.
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viškos visuomenės 
viešąją nuomonę.
Ar Vincas Rastenis važiuotų 
bruzgulynų kirsti?

Nežiūrint į visa tai, “Dau- 
suva” rūpestingai išskaičiavo 
visus tuos laikraščius, kurie ne
palankiai parašė apie gerb. 
profesoriaus sumanymą, ilgiau
siai, žinoma, apsistodama ties 
Naujienomis, kurios, kaip pa
gal kokią nerašytą taisyklę, yra 
visų ir visada puolamos už jų 
aiškų nusistatymą. Tad ir įdo
mu,kaip, be Naujienų, dar ir 
kiti lietuvių laikraščiai atsilie
pė į “Atsarginės Lietuvos” 
steigimo nerealius planus.

“Dirva”, garsiojo Vinco Ras- 
tenio “oficiozas”, rašė: “Lietu
siai Britų Hondūre pusdykiai 
(alėtų autonomiškai miškus 
Kirsti”. Žinoma, Vincas Raste
nis Britų Hondūro tropikinių 
bruzgulynų kirsti neis; tai aiš
ku! Svarbesnį, švaresnį ir len
gvesnį, nors ir daugelio nupei
kiamą, jis turi darbą — LN 
Talkai vadovauti, šachmati
niams ėjimams prieš VLIKą ir 
ALTą planuoti, be paliovos bu
dėti sargyboje, kad lietuvis su 
lietuviu lietuviškai kalbėdamas 
vis dar nesusikalbėtų, ir be at
vangos tęstųsi jo pakurstomos 
ir visiems lietuviams iki gyvo 
kaulo įkyrėjusios tarpusavio 
pjautynės. Iki šiol niekas nega
lėjo išspręsti mįslės, kam iš 
tiesų, toji jo Talka reikalinga, 
ir kokiam naujam biesui talki
ninkų generalinis pirmininkas 
dabar talkininkauja . . .
Poetas Juozas Tysliava sako: 
atsarga gėdos nedaro . . .

Bet Vienybę ir jos šefą, labai 
nuoširdų savo jaunystės kūry
boje buvusį, poetą Juozą Tys- 
liavą, niekas neįtars lietuvybės 
graboriumi esant. Bet ir tas, 
įdėjęs į laikraštį prof. K. Pakš
to atsišaukimą, neiškentė jo ne- 
papuošęs vaizdeliu iš Britų 
Hondūro; du spalvotieji vyrai, 
pakinkyti į medinės žagrės 
plėškes, sunkiai ją traukia, o 
trečiasis ją “vairuoja”. Po tuo 
paveikslu tilpo redaktoriaus 
toks paaiškinimas: “Atsarga 
gėdos nedaro ... šis vaizdas 
iš kavos plantacijos Br. Hondū
re, kur šio straipsnio autorius 
siūlo lietuviams steigti atsar
ginę tėvynę”.

žurn. J. Kardelis: Lietuvos 
vardo profanuotojai

Žymusis Lietuvos žurnalis
tas J. Kardelis, gyvenąs Kana
doje, prof. K. Pakšto atsišauki
mą į “Nepr. Lietuva” savait
raštį visai neįdėjo. Bet šalia L. 
Dambriūno straipsnio pridėjo 
tokią nuomonę: “. . . N. L. red. 
turi pastebėti, kad patys kom
paktiškesnės ir skaitlingesnės 
kolonijos kūrimo iniciatoriai bei 
organizatoriai, matyt, siekda
mi didesnės reklamos klausi
mui, tuo pačiu suklaidino visuo
menę pradėję kalbėti apie “At
sarginę Lietuvą”, kokios jie, 
galima beveik tikrai spėti, ne
sukurs, o Lietuvovs vardą jie 
tokiu būdu profanuoja ir patys 
kenkia geram tikslui — sukur
ti didelę lietuvių koloniją”.
Naujienos . . . žvelgia šimtmetį 
pirmyn

Tad šalia lietuviškų laikraš
čių neigiamų pasisakymų “Dau- 
suvai” daugiausia apsistojant 
ties Naujienomis, tas būdingas 
faktas tik parodo, kaip yra 
dažnai jautrūs visokių sumany
mų autoriai išreikštai Naujie
nų pažiūrai. Kartais tolimam 
eiliniam skaitytojui pasidaro 
gaila tų svajotojų, kurių pla
nams Naujienos, vadovauda
mosi gyvojo gyvenimo logika, 
niekad nepritaria. Kad ir norė
damos, jos negali pritarti.

Naujienos, pergyvenusios du 
pasauliniu karu, depresiją, ste
bėjusios Nepriklausomos Lietu
vos prisikėlimą ir jos paskuti
nes okupacijas, turi savyje su
kaupusios labai didelį gyvenimo 
patyrimą. Įvairiems sumany
mams pritardamos, ar juos at
mesdamos, jos žvelgia ne tik į

Ko verti tie planai?
Iš tiesų, ko yra verta prof. 

K. Pakšto utopija įkurti Britų 
Hondūre “Atsarginę Lietuvą”, 
geriausiai pavaizduoja išleistas 
laikraštėlis “Dausuva”. Ten 
randame tokį faktą: 1958 m. va
sarą prof. K. Pakštui lankantis 
Br. Hondūre, gubernatoriaus 
pareigas einantis Anglijos pa
reigūnas Mr. T. D. Vickers da
vė jam į klausimus tokį atsaky
mą:

“Jeigu Lietuvių Grupė galės 
patenkinti Valdžią savo mate
rialiniu įnašu Britų Hondūro 
žemės ūkiui išvystyti, tai Val
džia simpatiškai atsižvelgs į bet 
kuriuos pageidavimus, kurie 
liestų koncesinį traktavimą mo
kyklų, kalbos, etc. reikalu”.

Ką reiškia “materialinis įna
šas Britų Hondūro žemės ūkiui 
išvystyti” ?

Tai reiškia, kad lietuviai ko
lonistai į Br. Hondūrą vyks ne 
su tuščiomis kišenėmis ir ran
komis.
Reikės statyti Nojaus arką . . .

Lietuviai kolonistai, pasista
tydinę Nojaus arką, atsipluk- 
dys arklius, karves, jaučius, 
avis, kiaules, naminių paukščių 
kiekvienos rūšies nors po du . . . 
Lietuviai privalės atsivežti ge
ležimi apkaustytas skrynias do
lerių ir atplukdyti darbo įran
kius, kurių su pirmąją diena 
reikės tropikiniams bruzguly- 
nams iškirsti, trobesiams pasis
tatyti, keliams ar takeliams 
prasivesti, šuliniams išsikasti. 
Darbo įrankių kolonistams bū
tinai reikės atvykus gyventi į 
kraštą, kuriame nuo žemės susi
formavimo laikų erškėtiniais 
vijokliais apžėlę ir gyvačių pil
ni laukai dar tebėra išlikę ne
paliesti kirvio ir kastuvo . . . 
Reikės nepamiršti ir sėklos . . .
Ten nereikės ligonių ir senių

Kad ir Nojaus arką pakšti- 
ninkai pasistatę, į Br. Hondūro 
steigsimą “atsarginę tėvynę” 
vistiek negalės suvežti Vokieti
jos, Brazilijos ar kitų kraštų 
lietuvius, kurie neturi jau už
rištus maišus pinigų. Asmenys, 
su fiziniais trūkumais, nuo ligų 
paliegę ir seni, apie Br. Hondū
rą nė nesvajokite! Ten niekas 
jums pašalpų arba senatvės 
pensijų nemokės . . .
Reikės tik raumeningų vyrų . . .

Naujai atsarginei Lietuvai 
sukurti reikalingi tik jauni, 
raumeningi vyrai, ir tai su ka
pitalu. Tais jaunais, raumenin
gais vyrais prof. K. Pakšto pa
vėluotai susirūpinta.
Kur tada buvo?

Tremtinių stovyklose Vokie 
tijoje, ir kitur Europoje, tuoj 
po II-jo pas. karo, šimtai, jei ne 
tūkstančiai, jaunų, raumeningų 
vyrų gyveno, menkai apsirengę 
ir pavalgę. Jie kuo greičiausiai 
troško bet kur išvykti ir pradė
ti naują, laisvą, savarankų gy
venimą. Buvo ir tuomet atsira
dusių tokių, kurie daug šnekė
jo apie kompaktinį tremtinių 
įkurdinimą. Ir, kaip taisyklė, 
atsiradus progai, tokie pirmieji 
nešdinosi, kaip galėdamai grei
čiau į JAV ir Kanadą, jaunus ir 
raumeningus vyrus, o Su jais 
kartu ir ligonis, šlubus ir krei
vus, ir senus bei kuprotus pa 
likdami jų pačių likimo va
liai . . .

Dabar “raumeningi” vyrai 
yra vienoje ar kitoje laisvoje 
šalyje pastoviai įsikūrę, ir var
gu ar prof. K. Pakštas juos ga
lėtų paveikti nusistatyti vykti 
į Britų Hondūrą, jiems vienaip 
ar kitaip jau prasisiekus į ge
resnį gyvenimą.
Pavėluota . . .

Pakštininkai, jūs mažiausia 
10 metų pavėlavote su savo 
planais! Kad ir galėtumėte nu- 

I pirkti valščiaus didumo apylin

kę Britų Hondūre, tai gana įdo 
mu būtų sulaukti to laiko, kad 
būtų galima pamatyti, kas tą 
žemę ten dirbs? Ar jūs juokau
jate, ar jūs iš tiesų taip mano
te, kad galite prie Britų Hon
dūro skurdžios žemės ir tenykš
čio beviltiško gyvenimo prira
kinti lietuviškąjį jaunimą, ku
ris, ir prie geriausių šio didžio
jo ir laisvojo krašto sąlygų, su 
augęs palieka tėvų namus ir 
kuria savo ateitį tokią, kokios 
jis pats pageidauja?!
“Pažadėtosios žemės” derlius 
prie 100 barakų . . .

Toliau “Dausuva” rašo: “Lie
tuvių bendruomenės paverti
mas į autonominę, beveik suve
reninę valstybę, priklausytų 
nuo lietuvių gausumo (jų ten 
reikėtų mažiausia 5,000).”

Bet penkiems tūkstančiams 
žmonių pradėti gyventi, reika
linga turėti jiems aprūpinti 
štai kas:

1) 100-tą barakų, į kiekvie
ną talpinant po 50 žmonių; 2) 
administracijos buveinę; 3) li
goninę; 4) tris pradžios mo
kyklas; 5) bažnyčią ir kleboni
ją; 6) pirtį ar maudyklas; 7) 
dvi dideles duonos kepyklas; 

.8) penkias plaukų kirpyklas; 
9) batų siuvimo ir taisymo 
dirbtuvę; 10) rūbų siuvyklą;
11) 10 bendrų virtuvių; gali
ma ir atskirų, tada jų skaičius 
išaugtų pagal šeimų skaičių;
12) trijų didelių krautuvių ar
ba kooperatyvų, aprūpinančių 
penkis tūkstančius žmonių kas
dieninio vartojimo prekėmis.

Dar nežinia, kada “pažadėto
sios žemės” derliumi kolonistai 
pasidžiaugti galėtų, o pavalgyti 
kasdieną kiekvienam iš jų rei
kės. Reikės ir valstybinius mo 
kesčius už valščiaus platumo 
žemę mokėti.

Čia aš, toli gražu, neišvardi
nau ir daugiau įstaigų, be ku
rių kolonistai negalėtų išsiverš- 
ti, bet jų išlaikymo našta turės 
būti kolonistų nešama. Tokia 
“atsarginė tėvynė” būtų tikras 
“žemės rojus” guzikuočiams iš 
Čikagos, išsiilgusiems ordinų ir 
medalių. Bet tūkstančiams bė
gus nuo bolševikinių kolchozų 
vergijos į laisvąjį Vakarų pa
saulį, sunku yra apsiprasti su 
prof. K. Pakšto mėginimu 
steigti Britų Hondūre lietuviš
kąjį gheto . . .
“Dausuvos” rimčiausias 
sumanymas

Vienas rimčiausias sumany
mas “Dausuvoje” paskelbtas, 
tai specialistų delegacijos į Br. 
Hondūrą pasiuntimas. Bet ir ji 
dar nėra sutelkta. Mano nuo 
mone, kad kartą užbaigus 
bergždžius plepalus apiė Britų 
Hondūrą, specialistų delegaciją 
reikėtų pasiskubinti suorgani
zuoti. Tokios delegacijos sudė
tį turėtų sudaryti šių profesijų 
asmenys:

1) trys gydytojai, susipažinę 
su tropikų klimato ligomis; 2) 
namų statybos inžinierius; 3) 
statybos kontraktorius (rango
vas) ; 4) vienuolis, turįs patyri
mą misijų darbe ekonominiai 
ir kultūriniai atsilikusiame 
krašte; 5) LB žymesnis veikė
jas; 6) kooperatininkas; 7) 
miškininkas (ištirti vietinių 
miškų tinkamumą trobesiams 
statyti); 8) matininkas; 9) 
trys ūkininkai; 10 p. V. Jagmi
nas, kaip labiausiai susipažinęs
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APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl___ ____ $4 00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta............................................ $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl. ___  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl....................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p. _____  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............  $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 ęsl. ........ $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......... .......  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl________ ____________  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ---------------------- $3.00

Alg. Margeris — šliuptamiai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas _____  $3.00

Alg. Margeris — širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl.....................  $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl...............i-----  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p......................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.........................   $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl......................... $6.0C

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................................ $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............  $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon® 
laikais Lietuvoje. 206 p. -------- $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00 

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............. . ................................ $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota .......................................... $2.00

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl.................. $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ..........     $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl................ „... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Musiji 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ______________  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.......................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl................................ $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, IH dalis. 300 psl........$3.00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ______ ____ __ ______ $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl........._ $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl. _______  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
lis. Romanas. 472 psl.-----------$3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl. ----------- $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
H dalis. Romanas. 437 psl.___ $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl____ ______ $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl--------- --------------  $2.00

NOVELĖS
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl......... -..................... $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl......................... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25 

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl.............. ... ...... $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .. $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota ................................. $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda. 
1917 m., 126 psl. ..................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl............. . ......................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........................... $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais........._... Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 

istorija. Gražiai įrišta į kietus vir-. 
sėlius. 256 didesnio formato 
psl.........................................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .....................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija .................. $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl .... $6.00

Ignas šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..............  $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl............ . ......  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1 50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ........................................ $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais .............  $4.00
leidinys. 182 psl......................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija. ____________  $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ___________  $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ________   $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ...................... $1.50
Vydūno “Prabęčių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl................    $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ......   $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................. $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ......... ......... $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl............. ..... .........   $2.00

M. Chelsin. Profesinės Darbininkų 
Dan Kuraitis — Atsiminimai.

208 psl.....................   $2.00
Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 

šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.......................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. ___________________  $2.06

LSDP literatūra
Del Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .............  -...... 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gairės. 2-j i laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...........................  50c.
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
PsikslksL

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m. ________________  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburgh e. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m............... ......... $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar
tas-------- ------------------------------ 25c.

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.
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Kongresas prieš komunistinę Kiniją
JAV atstovų rūmai, 368 balsais prieš 2, pasisakė 

prieš komunistinės Kinijos įsileidimą į Jungtines Tau
tas. Kadangi atstovų priimta rezoliucija yra “bendra” 
(joint), tai ji bus pateikta ir senatui, kuris ją, be abejo
nės, irgi priims.

Rezoliucijos tikslas, kaip pasakė jos autoriai atst. 
Clement J. Zablocki (dem. iš Wisconsino) ir atst. Walter 
H. Judd (rep. iš Minnesotos) yra patvirtinti Jungtinių 
Amerikos Valstybių nusistatymą Kinijos atžvilgiu prieš 
susirenkant Jungtinių Tautų generalinei asamblėjai, ku
rios rudeninė sesija prasidės rugsėjo 15 d.

Daugumos vadas atstovų rūmuose John W. McCor
mack dar pridūrė, kad šis kongreso pasisakymas yra da
romas kaip tik laiku, prieš atvykstant į Jungtines Valsty
bes sovietų premjerui Chruščiovui. Kremliaus diktato
rius turės suprasti, kad jisai geriau tegu nebando nuteik
ti prez. Eisenhower į Kinijos komunistų naudai, nes prieš 
Peipingo diktatūrą yra nusistačiusi ne tik administraci
ja, o ir kongresas.

Atstovų priimtoji rezoliucija sako, jog komunistinis 
Kinijos režimas nėra tinkamas tam, kad būtų priimtas 
į Jungtines Tautas.

Rūmų debatuose buvo pažymėti dar šie faktai: Kini
jos komunistai iki šiol negrąžina Amerikai 450 karo be
laisvių ; neseniai Kinijos komunistai pabaigė žiaurų Tibe
to užkariavimą, ir paskutinėmis dienomis jie ėmė grū
moti ginkluota jėga Laosui.

Besvarstant Kinijos rezoliuciją, kai kurie kongres- 
manai nepraleido progos “patarkuoti” prez. Eisenhowe- 
rį už Chruščiovo pakvietimą į Ameriką.

Chruščiovas į Chicagą neatvažiuos
Rusijos draugai Chicagoje, kurie troško pasimatyti 

su Sovietų Sąjungos premjeru, turės keliauti į Washing- 
toną arba San Francisco, nes Chicagos miestas yra iš
brauktas iš maršruto plano.

Pranešimas iš Washingtono, kur sovietų ambasado
rius Menšikovas tariasi su valstybės departamentu dėl 
Chruščiovo vizito Amerikai, sako, kad sovietų premje
ras nesilankys Chicagoje. To priežastys esančios dvi: gy
ventojų priešiškumas ir laiko stoka.

Dėl tų pačių priežasčių Chruščiovas aplenksiąs taip 
pat Detroitą, Clevelandą ir Miami.

Chicagoje, Detroite ir Clevelande turėjo nemalonių 
patyrimų “pirmieji premjero pavaduotojai” Mikojan ir 
Kozlov, kai jie buvo į šiuos miestus atvykę drauge su

.........

=-APŽVALGA-s
GEN. V. PUTNA 

REABILITUOTAS

Darant didįjį “valymą” So
vietų. Sąjungos komunistų par
tijoje, sovietų valdžioje, dip
lomatijoje ir kariuomenėje, 
buvo “sulikviduoti” tarp aukš
tųjų Raudonosios armijos ka
rininkų (iparšalo Tuchačevs- 
kio, maršalo Egorovo ir k.) du 
generolai lietuviai, tarnavusie
ji bolševikams: Uborevieius ir 
Putna. Stalino įsakymu juodu 
buvo sušaudyti.

Po kruvinojo diktatoriaus 
mirties kai kurie tų nelaimin
gų teroro aukų tapo reabilituo
ti, t. y. pripažinti nenusikaltu
siais. Komunistų spauda da
bar rašo, kad jie buvę “didvy
riai’’, daug nusipelnę tėvynei 
ir revoliucijai.

Vilniaus “Tiesoje” š. m. bir
želio 18 d. numeryje yra įdė
tas straipsnis apie Vytautą Put
nų, gimusį Mockėnuose (Molė
tų valsčiuje) 1893 m. neturtin
go valstiečio šeimoje. Bet kada 
jisai mirė, nepasakyta.

Vytautas Putna kentėjo var
gą savo jaunystėje; vaikas bū
damas, ganė gyvulius, paskui 
išvyko į Rygą uždarbiauti; mo
kėsi dailės mokykloj e ;už prieš- 
valdinę veiklą pateko į kalėji
mų. Paleistas iš kalėjimo, Pir
mojo Pasaulinio karo metu, 
buvo pasiųstas į frontų ir te
nai vos nežuvo.

Bet Vytautas įstojo į karinę 
mokyklą ir, jų baigęs, buvo 
paskirtas į gvardijos pulką. Ki
lus 1917 m. revoliucijai, jisai 
įsirašė į bolševikų partijų, ku
ri vėliau pasivadino komunisr 
tų partija.

Spalio — lapkričio pervers
me Putna su savo gvardijos ba- 
talijonu perėjo į bolševikų 
“raudonosios gvardijos” eiles. 
Nuo tada prasidėjo jo karjera 
bolševikų tarnyboje.

Vytautas Putna buvo pakel
tas į divizijos brigados vadus, 
dalyvavo mūšiuose su Kolčaku, 
kovoję prieš “baltuosius len

Menšikovu. Jie buvo piketuojami, buvo “sveikinami” už
gauliojančiais šūkiais žodžiu ir plakatuose; ir laikraš
čiuose tos scenos buvo aprašytos ir pavaizduotos fotogra
finėmis nuotraukomis.

Ambasadorius Menšikovas nenori, kad panašiai bū
tų čia “priimtas” ir jo bosas Chruščiovas. Mažiau pavo
jingi jam atrodo Washingtonas, San Francisco, Pitts- 
burghas ir, gal būt, Los Angeles.

Chicagos gyventojai neverks. Greičiau, jie bus pa
tenkinti, kad tas vengrų skerdikas ir tautų pavergėjas 
laikysis ii tolo nuo šio Amerikos didmiesčio. Būtų dar ge
riau, jeigu jisai “dėl laiko stokos” visai nevažiuotų į šią 
laisvės šalį.

kus”, malšino Kronštato jūri
ninkus, sukilusius prieš Leni
no diktatūrą — ir už savo di
delius nuopelnus buvo apdova
notas trimis Raudonosios Vė
liavos ordinais. “Įdomu (sako 
“T.” straipsnio autorius), kad 
V. Putna buvo ketvirtas žmo
gus, apdovanotas šiuo pirmuo
ju tarybiniu ordenu!!”

Jo vardas esąs “aukso raidė
mis įrašytas į Tarybų Sąjun
gos Ginkluotųjų Pajėgų isto
rijų ..

Bet kas toliau su juo atsiti
ko, Vilniaus laikraštis tyli. Tik 
rašo, kad gen. Vytautas Putna 
paliko našlę Nataliją Putnie- 
nę ir sūnų Algirdų. Laikraštis 
dargi nevadina ja našle, o sa
ko: “Didvyrio žmona su sū
num atvyko iš Novosibirsko.

Vilniuje su jais susitiko 
spaudos atstovai, kuriems “did
vyrio žmona” ir sūnus papasa
kojo apie “komunisto — kovo
tojo” gyvenimą ir vargus.

Bet apie tai, kad Tarybų Są
junga, įrašiusi Vytauto Putnos 
vardų “auksinėmis raidėmis’’ 
į savo ginkluotųjų pajėgų is
toriją, jį sušaudė, kaip “išdavi- 
ką” ir svetimų šalių “imperia
lizmo agentą”, — komunistų 
organe nė žodžio!

žmogžudžio Stalino pikta
darybės vistiek yra slepiamos, 
pors Chruščiovas jį nuvainika
vo.

Chruščiovas yra Stalino mo
kinys, o Stalinas buvo Lenino 
įpėdinis — Lenino, kuris įvedė 
terorų Rusijoje ir kraujuje pa
skandino sukilusius Kronštato 
jūrininkus už tai, kad jie rei
kalavo išpildyti bolševikų duo
tus žmonėms prižadus. Deja, 
ir Vytautas Putna “pasižymė
jo” tame Kronštato sukilimo 
malšinime! Tuo jisai paruošė 
pražūtį ir sau pačiam!

Gaila, kad jisai taip negar
bingai žuvo. Kai Rusijos žmo
nės išsilaisvins iš bolševjzmo 
jungo, — kas anksčiau ar vė
liau turės įvykti, — tai Vytau
to Putnos vardas nepasiliks 

aukso raidėmis surašytame 
“didvyrių” sąraše. Jisai padė
jo galabinti Rusijos žmonių 
laisvę.

vusi gera javams; Voros rajo
ne kolchozninkams leista sta
tyti vienai šeimai namelių; ge
gužės mėnuo paskelbtas “su
sipažinti su Čekoslovakija” 
mėnesiu; estų dirbtuvėse ruo
šiama “taikos” susirinkimai; 
estai, sakoma, iš visų Sovieti- 
jos respublikų daugiausia pre
numeruoja žurnalų (viso 1,666 
visokius leidinius); įsakyta 
ruošti Latvijos — Estijos “so
cialistines” rungtynes; moky-< 
ta, kad bulves ir kukurūzus 
reikią sodinti “tinkamu laiku”; 
Talįnan pakviesta inžinierių 
iš Francūzijos įrengti mielių 
gamyklą.

♦

Latviai, taip pat, sugeba grei
čiau vėlesnių davinių apie Ry
gos radiją parūpinti, negu lie
tuviai apie Vilniaus. Jų Stok
holme leidžiamas “Reports of 
the Soviet Occupied Riga Broad
casting Station”, kur* JAV Kon
greso Knygynas gavo, apima 31 
d. kovo — 26 d. bal. laikotarpį. 
Okupuotos Latvijos radijui Ry
goje ypač rūpėjo trys temos: 
merginų “noras” vykti į pleši- 
minius darbus Kazakstanan, ku
kurūzų auginimas ir civilių pi
liečių pagelba policijai tvarką 
palaikyti. Geg. 17—24, sakė, bu
vo skirta “rumunų savaitei”, 
papasakota, ką kaimynės Lie
tuvos pramonė per būsimus 7 
metus nuveiksianti, Rygos kon
servatorija išleidusi 42 muzi
kantu, įvykęs 4-tas latvių kom
pozitorių suvažiavimas (Estijoj 
įvyko 6-tas), suorganizuota 
skrajojanti paroda vakariečių 
menininkų grafikos darbų, mo
kyklų pastatams palaikyti pas
kirta 296 mil. rublių, o geležin
keliams — 1,334 mil., Velykų 
vietoje švęsta Pavasario šventė, 
Njujorke parodoje būsiąs išsta
tytas naujos rūšies Rygoje ga
mintas stereo-radijo-fouografas, 
Latvijos kolchozai jau nusipir
kę 10,550 traktorių, Rygoje įvy
ko “taikos mylėtojų” suvažia
vimas, baigta nauja latviška fil
mą “Aidas”, iš Njujorko Rygą 
lanko daininkė ElzėZebrans- 
ka, egyptėnų laivas atvežė Ry
gon medvilnės, iš Čilės Rygą 
lanko prof, latvis Jakobi, Latvių 
Mokslo Akademija suruošė 
“Taikos parodą”. Kukurūzų au
ginimo tema Rygos radijas kal
bėjo 8 sykį, apie piliečių para
mą policijai trisyk, o apie mer
ginų vykimą į Sibirą — 4 syk. 
įdomu, kad kalbamais laiko
tarpiais merginų vykimo temą 
Estijos ir Vilniaus radijai pra
tylėjo.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

JAV Kongreso Knygyno mė
nesinis “East European Acce
ssion Index” birž. nr. sako gau
ta šie leidiniai: Eltos Informa
cijos, Kalba Vilnius, Lietuvių 
Dienos, Švyturys, Vilna Res
publikinis Radijas, Knygų Len
tyna, Laiškai Lietuviams, Jau
nimo Gretos, Lietuvos Pionie
rius, Mūsų Vytis, Tarybinė Mo
teris, Komunistas, Moksleivis, 
Sportas, Tarybinė Mokykla, 
Aidai, Ateitis, Literatūra ir 
Menas, Pergalė, šluota, šviesa, 
Mūsų Girios, Technikos Žodis, 
ir Karys. Kai kurie leidžiami 
Amerikos lietuvių, kiti — Vil
niuje.

♦

“Vilna Respublikinis Radi
jas”, kurį Lietuvių Informaci
jos Tarnyba leidžia Vokietijos 
Reutlinge skelbia 113 temas, 
pasakytas per Vilniaus radijų 
laikotarpiu 21 d. kovo — 10 
bal. Didžioji dauguma pasako
ja “kas bus”, kitos kas jau būk 
“yra”. Tarp įdomių dalykų gal 
verta pastebėti šie: Velykų 
vietoje kišta minėti “Pavasa
rio šventė”; dusyk pasigirta, 
kad komsomolo nariai padeda 
vietos policijai pareigas eiti; 
parodai Njujorke būk pasiųsta 
audeklų ir gintaro; 2 d. bal. pa
minėta 50 metų sukaktis kom
pozitoriaus S. Vainiūno; papa
sakota apie raganas senovės 
Lietuvoje; girtasi, būk Lietu
voje norima plėsti .turizmas; 
norima sudaryti studentams 
skirtų valandų; ruošiama “pla
ti” Vilniaus miesto studija; 
Kaune Medicinos Institute būk 
rasta vertingų rankraščių ir 
knygų; 1959 metais per Lietu
vą perskersuos 2,430 traukiniai 
su kroviniu; būreliui turistų 
leista nuvykti Bulgarijon; Lie
tuvos Mokslo Akademija turė
jo metinį susirinkimą; sodinin
kystės reikalams pradėta leis
ti žurnalas “Mūsų sodai”.

♦

Estų Informacijos Centras 
Švedijos Stokholme kažkodėl 
suskuba greičiau parūpinti vė
lesnių dalykų apie Talino ra
dijo programas. Jų “N. Eesti 
Raadio Saated”, kurį pateikė 
JAV Kongreso Knygynui, api
ma laikotarpį 19 bal. — 16 d. 
geg. ir skelbia šitokių temų: 
Abjos rajono mokyklų vaikai 
valstybei įteikę 18,000 zuikių 
odelių; Vilniun pasiųsta vai
dinti estų baletas Tiina; Tbli- 
se, Erivane ir Baku (Kaukaze) 
būsianti suruošta estų knygų 
paroda; praėjusi žiema nebu

Mūsų žurnalistai
Chicagoje įsisteigė Lietuvių 

žurnalistų Draugija. Visuomenė 
tikisi sulaukti iš jos kokių nors 
pozityvių darbų, nesiribojant 
vien tik savo eiliniais susirinki
mais. Gal, pagaliau, bus įsteig
ti kursai naujiems žurnalistams 
paruošti, kad naujosios kartos 
reporteriai, savo spaudos atsto
vai, žinotų, kas tai yra etika, 
tolerancija, ir kad žurnalisto 
profesija yra garbinga. Taip 
pat reikalingi ir esantiems žur
nalistams pasitobulinimo kur
sai, kur jiem būtų priminta, kas 
jie toki ir kokios jų pareigos.

Iš Lietuvos rašo: “Vykdant 
neapykantos kampaniją prieš 
politinius priešus, laikraščiai 
vartoja tokius išsireiškimus

“Tebūnie prakeiktas”. O kas 
darosi pas mus, kurie Ameriko
je jaučiamės laisvi, ir niekeno 
nevaržomi galime reikšti žodžiu 
ir raštu savo pažiūras ir nuo
mones? Mūsų spaudoje prakei
kimas reiškiamas kitais žo
džiais, daug žiauresniais, pvz., 
bolševikas, bedievis, ignoran- 
tas, tautos, išdavikas... O tiem, 
kuriems jau suėjo 60 metų, mū
sų mandrūs žurnalistai prime
na, kad atėjo laikas pagalvoti 
apie kitą gyvenimą (reiškia, 
mirtį).

Taip atrodo, kad Amerikos 
plotuose kažkam pasidarė per- 
ankšta gyventi — tokia didele 
neapykanta pareiškiama kitaip 
manančiam lietuviui. Tokių da
lykų amerikinėje spaudoje man 
neteko sutikti.

Atsiranda vis daugiau žmo
nių, kurie stebisi mūsų žurna
listų stilium, arba tiesiai pasa
kius — nuosmukiu.

Pvz. “Naujienų” No. 142, 
straipsnyje “Spaudos Laisvės 
Piktnaudojimas” Algimantas 
Vainius sako: “Nebuvo taip 
skaudu, kai mūsų Sibiran veža
mus žmones, tautos išnaikini
mo siekiąs okupantas vadino 
kriminalistais, liaudies priešais, 
pateisinimui savo piktų darbų. 
Bet yra skaudu, kai atsiranda 
ir savųjų tarpe, .sekančių mūsų 
tautos priešų pavyzdžiais”.

Tai yra nuoširdūs žodžiai 
idealisto ir lietuvio-patrioto. 
Žurnalistų Draugijai visuome
nės uždedami dideli darbai, ku
rie tikimės, nušvarins mūsų 
žurnalistų sielą ir mūsų spaudą.

P. B.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBINES- tib 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

A. KUČYS

Liberalizmas ir lietuviai
1.

Vakarų demokratijoms sutriuškinus 
Antrojo Pasaulinio karo bangose nacizmą 
ir fašizmą, mūsų emigracinės inteligenti
jos jaunesnioji karta, subrendusi autori
tetiniame režime ir iš oficialių šaltinių gir
dėjusi tik neigiamą kritiką apie demokra
tiją, atsidūrė labai plačiame idėjų lauke. 
Ne vienas tik dabar sužinojo, kad tarp ko
munizmo ir fašizmo yra dar trečias pasi
rinkimas —- tai laisvo žmogaus kelias. Ke
lias, kuris parodo individo žmogiškąją 
vertę, atskleidžia galimybę į dvasinį prog
resą ir per toleranciją veda į geresnį žmo
gaus su žmogumi sugyvenimą. Socialinia
me gyvenime juo einame tik tada, kai pri
pažįstama visų žmonių moralinė lygybė 
ir atsisakoma nuo prievartos. Senesniajai 
kartai šis kelias buvo ir anksčiau žinomas. 
Tai — demokratija. Jaunesniojį karta ge
riau pamėgo liberalizmo vardą, tardama 
jame atradusi daugiau dvasinių vertybių. 
Ir taip susidarė gražus akademinio jauni
mo liberalų būrys. Juo įkandin pradėjo 
sekti ir tie mūsų senesnės kartos vyrai, ku
riems, dar tik vakar su panieka žiūrėjus į 
demokratiją, buvo nepatogu tuoj pat ir be 
jokių vingių prisiimti nemalonaus kelio į 
Canossą. Liberalo sąvoka jiems suteikia ge
ros progos vengti aną taip nemalonų žodį.

Su jaunųjų liberalų būrio, susispietusio 

į šviesos ir Santaros organizacijas, įsikūri
mu prasidėjo mūsų tarpe ir platesnis li
beralizmo idėjų aiškinimas. Tuo klausimu 
buvo daug rašyta tų organizacijų spaudo
je, turėta atitinkamų kursų ir paskaitų. 
Visą tą darbą apvainikavę prieš porą mė
nesių iš spaudos išėjusi Santaros-Šviesos 
federacijos išleista knyga “Lietuviškasis 
Liberalizmas”. Ją parašė šie autoriai: V. 
Kavolis (Vincui Kudirkai prisiminti” ir 
“Laisvės samprata socialiniuose moksluo
se”), dr. V. Donielu (“Liberalinė idėja isto
rijoje” ir “Liberalizmas ir racionalizmas”), 
dr. J. Girnius (“Liberalizmas ir krikščio
nybė”), dr. A. Greimas (“Laisvės proble
ma egzistencializmo, marksizmo ir freu- 
dizmo amžiuje’’), R. Šilbajoris (“Ieškant 
tikėjimo”), A. Gureckas (“Liberalizmas 
ir tautinė valstybės idėja”), J- J aks - Tyris 
(“Liberalinė ūkio politika”), dr. J. Kau
pas (“Individualizmas ir visuomėuiškurnas, 
lietuvių literatūroje”), V. Trumpa (“Libe
ralinės minties raida Lietuvoje”), Ė, Ras
tenis (“Liberalizmą reikia ^riau pažin
ti”) ir K. Dranga (“Bendras liberalizmo 
vardiklis”).

Knygą redagavęs V. Kavolis, paskirsty
damas temas, atrodę, stengėsi kuo plačiau 
aprėbti liberalizmo išsišakojimą ir, kaip 
straipsnių antraštės parodo, yra apimta 
gana daug sričių. Tačiau, prie ko ir pats 
redaktorius prisipažįsta, liko kelios žy
mios spragos. Knygoje beveik nieko nėra 
apie liberalizmo santykį su demokratija. 
Redaktorius čia tik pastebi, kad vėliausie

ji socialinių mokslų atidengimai, esą, įne
šę į liberalų suformuluotą demokratijos 
teoriją “reikalingų, dar pilnai net neiš- 
išvertintų pataisų”. Toliau redaktorius pa
sisako, kad liko taip pat neišnagrinėta 
leberalinė auklėjimo uždavinių sampra- 
prata ir lietuvių tautinių charakterio 
santykio su laisvės problema psichologinė 
perspektyva. Bet į tuos du dalykus V. Ka- 
valis čia pat keliais drąsiais sakiniais duo
da savo atsakymus. Prie jų mes grįšime 
vėliau.

Kas yra liberalizmu^?

Liberalizmas, kaip ir bet kuri kita ide
ologija, griežtos ir tais pačiais žodžiais ap
tartos definicijos neturi. Jo, kaip sistemos, 
nesukūrė kurie nors paskiri autoritetai, 
kaip tai įvyko su Markso - Engelso ko
munizmu ar Hitlerio nacionalsocializmu. 
Liberalizmas, anot, Massimo Salvador!, ne
turi nei savo pranašų, nei jų paskelbtų 
evangelijų, kurios sudarytų dogmatinį pag
rindą tolimesniems aiškinimams. Libera
lizmas, kaip ir demokartija, neturi vieno 
pripažinto ideologijos vadovėlio su tam 
tikro autoriteto imprimatur. Todėl, apž
velgiant “Lietuviškojo Liberalizmo” kny
gą, būtų netikslu, šalia jau pateiktų kelio
likos definicijų, pridėti dar vieną nuo sa
vęs. Tačiau šiuo atveju, kai autorių nuo
monės, aiškinant liberalizmo esmę ar pa
teikiant pavyzdžius iš lietuviškojo gyveni
mo, ne tik kad ne retu atveju susikryžiuo
ja tarp savęs, bet kartais net gerokai nu

krypsta į šalį nuo viso to, kas supranta
ma liberalizmu, vis tik tenka kreiptis į 
tarptautiniu mastu žinomus autoritetus, 
ieškant atsakymo, kas yra liberalizmas ir 
kas yra liberalas. Ir, jei tam tikslui paim
tume visą būrį žinomų naujųjų laikų moks
lininkų, parašiusių liberalizmo klausimais 
veikalų: ar tai būtų F. Bratton, H. Laski, 
J. Dewey, M. Salvador!, G. de Ruggiero ar 
kuris kitas, — tai patirtume, kad per jų 
raštų puslapius, tarsi raudona gija, eina 
šie liberalizmą apibudinantieji principai:

Socialinių santykių procese žmogus yra 
aukščiausia vertybė. Jis pats yra gėrio ir 
blogio sprendėjas. Jjs turi būti laisvas 
pasirinkti bet kokią pasaulėžiūrą. Nei vals
tybė, nei kuri kita institucija negali naudo
ti prievartos jo sąžinės sprendimams. Lais
vė ir tolerancija yra būtinos sąlygos prog
resui. Visi žmonės yra lyggūs prieš įstaty
mus. Valstybės suverenumas priklauso 
tautai. Demokratinis valdymosi būdas yra 
geriausia priemonė apsaugoti gyventojų 
politines teises ir užtikrinti spaudos, orga
nizacijų, susirinkimų ir kulto laisvę. Vals
tybė, kurios pagrindinis uždavinys yra su
daryti tinkamas sąlygas laisvei ir progre
sui, žiūri, kad atskirų individų veiksniai 
derintųsi su viešuoju interesu.

Laisvė yra visų reikalas

Dabar susipažinkime, kaip aiškina li
beralizmą “Lietuviškojo Liberalizmo’’ au
toriai. Mums įdomūs tik kai kurie iš jų.

Pradėkime nuo paties knygą redagavusio 
V. Kavolio.

Įžanginio straipsnio pradžioje jis aiš
kus ir paprastas. Trumpais žodžiais jis api
būdina liberalizmą kaip laisvės problemą 
ir liberalais laiko tuos, “kas laisvės prob
lemą laiko esmine žmogiškojoj egzisten
cijoj”. Tačiau, juo toliau V. Kavolį skaito
me, juo daugiau jis komplikuojasi ir, pa
sakytume, blaškosi į šalis. Imkime kad ir 
tą sakinį: “Pagrindinė žymė, be kurios li
beralas negali būti įsivaizduojamas, yra 
budri, pareiginga ir kiek pajėgdama ęb-l 
jektyvumo siekianti sąžinė”. Autoriui rei
kėjo tą teigimą būtinai kuo paaiškinti. Gal 
jis turi kokių nors įdomių motyvų, kurie 
būtų ir kitiems įdomūs, Gi dabar skaityto
jas turi suprasti, kad liberalas yra lyg ko
kios griežtos regulos narys, užkrautas sun
kia moralinių įsipareigojimų našta. Kokia 
yra toji “budri ir pareiginga sąžinė”, kuri 
būtų reikalinga liberalė tipui apibudin
ti? Ir kas čia yra būdingo liberalui? Ar ne
būtų geriau, analizuojant liberalo sąžinę, 
pasakyti, kad leberalas yra tas, kurio są
žinė yra jautri bet kuriems laisvės ir tole
rancijos pažeidimams?

(Bus daugiau)
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Žymiai pagerino Bridgeporto koloniją Rockford. BĮ
Praeitą šeštadienį 

meras Daley nukirpo 
grupei naujų namų 
Bridgeporto kolonijos 
įleido naujų namų savininkus. 1 
Prie Wallace, Lowe ir 43-čios i 
gatvės pradėta statyti 40 nau- i 
jų.namų. 7 namai baigti, jų sa- 1 
vininkams buvo įteikti raktai, i 
Kiti baigiami statyti. Vieniems ’ 
dengiami stogai, antriems bai
giamos mūryti sienos, tretiems 1 
įvedamas vanduo, ketvirtiems 
vedami elektros ir telefono lai
dai. Dar kitiems dedami pama
tai, liejamas cementas.

Šitas naujų namų pastatymas 
žymiai pagerino ne tiktai pietinę 
(Bridgeporto dalį, bet visą Brid- 
.geportą. Buvo pavojus, kad 
.pietinėje dalyje atsiradusios 
'lūšnos nepakentų visam Bridge- 
portui. Vėliau, kad buvo kilęs 
projektas toje vietoje statyti di
delius apartamentinius namus, 
..gyventojų tarpe kilo susirūpini
mas, kad kartu su dideliais na
mais nepradėtų artėti su jais 
slenkančios nelaimės. Pastaty
ta naujų vieno buto namų eilė 
.rodo, kad pavojams kelias už
kirstas. Yra pagrindo manyti, 
kad tie naujai pastatyti gyve
namieji namai bus pati stipriau
sioji pietinio Bridgeporto sie
na.

Nauji namai! Bet koki na
mai! Tai tikros stiklinės, skam
bančios stiklinės, švarios, švie
sios, beveik permatomos! Stato
ma dviejų rūšių gyvenamieji na
mai. Vieni mažesni, o kiti di
desni. Mažesni — 5 kambarių, 
didesnieji — 6. Po namais — 
dideli rūsiai. Puikios virtuvės, 
gražios maudynės, didesnieji 
dar turi atskirą prausyklą. Grin
dys kieto medžio, gražiai nu
šlifuotos; medžio darbai atlik
ti nagingų rankų, elektra įvesta 
skoningai, durys sudėtos meis
triškai. Aliuminijaus langai, 
puikios • užuolaidos, o aplinkui 
.ąpsėta graži žalia žolė. Bet kū
jus, pamatęs tuos puikius na
mus, tuojau norėtų į juos įsi- , 
kraustyti ir džiaugtis gyveni- , 
mu.

Netenka stebėtis, kad į atida
rymo iškilmes suėjo keli tūks
tančiai žmonių. Antrą valandą 
43-čioje gatvėje, prieš naujai 
pastatytus ir baigtus namus su- ' 
sirinko keli tūkstaičiai apylin
kės .gyventojų. Jie suėjo apžiū
rėti atlikto darbo. Atėjo Brid- 
geporte gyvenantis Chicagos me
tras Daley su visa savo ben- , 
dradarbių grupe, biznieriai, fi- , 
nansininkai ir darbininkai. Kiek
vienam rūpėjo pamatyti baigtus 
namus, kiekvienas norėjo įsiti
kinti, ar keliais atvejais aptarti 
ir įvairiai komentuojami staty- ’ 
bos planai tapo tikrove.

Kalbų metu paaiškėjo, kad 
visais šiais naujų namų statybos, 
reikalais jau senokai rūpinasi

Chicagos Association, Inc. šios organiza- ’ 
kaspinus ei jos nariai įtikino vyriausybės 

atstovus, kad toje vietoje ne
reikia statyti didelių apartmen- 
tinių namų, bet mažus vienai 
šeimai labiausiai tinkamus na
melius; kad vyriausybei nerei
kia investuoti valstybės pinigų, 
nes statybos darbą ,gali atlikti 
vietos taupymo ir statybos or
ganizacijos; kad reikia pasiti
kėti vietos žmonėmis, kurie pa
tys nori pagerinti savo koloni
jas.

Taip pat aiškėjo, kad šios 
Bridgeporto gerinimo organiza
cijos priešakyje stovi lietuviam 
gerai pažįstamas Juozas M. Mo
zeris, District Savings & Loan 
Association sekretorius. Moze
ris yra minėtos organizacijos 
pirmininkas. Netenka stebėtis, 
kad pats Chicagos meras pa
ruošė ir pasirašė pagyrimo lakš
tą Mozeriui už drąsius sumany
mus ir reikalingą energiją tiems 
sumanymams realizuoti. Pagy
rimo lakštus gavo ir kiti veikė
jai, prisidėjusieji prie naujų na
mų statybos, bet pirmas buvo 
įteiktas mūsų tautiečiui Moze
riui. šalia Mozerio estradoj sto
vėjo ir Thomas Janulis, District 
Savings prezidentas.

Iškilmių metu laimingieji bu
vo apdalyti įvairiomis vertybė
mis. Jauna mergaitė traukė lai
mingųjų pavardes. Vieni gavo 
gyvais pinigais, kitiems atiteko 
skalbiamosios, džiovinamosios ir 
siuvamos mašinos, o District 
Savings kiekvienam naujo na
mo savininkui davė gerą sieninį 
laikrodį. Dovanas sudėjo vie
tos biznieriai.

Apylinkės vaikai buvo pasi
žadėję statyboą metu nenaikin
ti statybos medžiagos, negriau
ti pastatytų namo dalių ir ne-1 
kenkti projektui, užtat John E. 
McGuane išdalino jiems kvieti
mus į ateinantį mėnesį Amfitea
tre ruošiamą didelę party. tUž 
gerą elgesį statybos metu vai
kai turės progos pasidžiaugti 
specialiai jiems suruoštame 
silinksminime.

Būtų gera, kad ir kitose 
lonijose, kur seni ir mažai 
žiūrimi namai pradeda smukti, 
susidarytų panašios organizaci
jos ir pačios pradėtų gerinti apy
linkes. Ne tiktai naujus namus 
įsigiję gyventojai bus patenkin
ti, bet ir visa kolonija bus dė
kinga. Ręporteris

kaspinus 
pietinėje 
dalyje ir

pa-

ko- 
pri-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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Near South Side Development oKClbkltCS N “I10S6

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

GHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA SVREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 34083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Išvyka į Naujienų pikniką
Nors didelė dauguma tų, 

rie vyko .į Naujienų pikniką, tu
ri savo automobilius, bet nuta
rė keliauti autobusu. Taip pa
rankiau ir linksmiau. Šiaip ar 
taip važiuoti automobiliu ąpie 
šimtą mylių sekmadienį, kai ju
dėjimas labai didelis, nėra la
bai malonu. Jaučiama įtampa, 
kai reikia automobilį vairuoti. 
Ir į pikniką nuvykęs, noromis 
nenoromis turi varžytis, atsi- 
mendamas nuolat kartojamą įs
pėjimą: jeigu geri — nevairuok; 
jeigu vairuoji — negerk...

Įspėjimas ir patarimas gal ge
ras, bet jei į pikniką nuvažia
vęs negali su draugais pasi
linksminti, tai koks ten pikni
kas...

Tačiau rockfordiečiai tuos “su
varžymus” moka apeiti: jie su
randa būdą, kaip laimingai nu
važiuoti ir linksmai piknike lai
ką praleisti. Automobilius jie 
palieka namie, o važiuoja dide-; 
liu būriu autobusu.

Taip jie darė praeityje, taip 
padarė ir šį kartą.

Prie Lietuvių klubo sekma
dienį, rugp. 9 d., autobusas su- 

, stojo 9 vai. ryto. Gana punk
tualiai pradėjo rinktis ir pik- 
nikininkai. Iš viso susirinko 
apie 40. Vadinasi, visi, kurie 
iš anksto užsirašė vietas.

Kaip paprastai tokiais atsiti
kimais, vieni atvyksta anksčiau, 

, kiti vėliau. Vienas kitas anks- 
. tyvesniųjų užsuko dar ir į klubą 

ir ten išlenkė “rytmetinę”.
Bet štai jau signalas, kad vi

si liptumėme į autobusą. Kai 
sulipome ir susitvarkėme, auto
busas tuoj pajudėjo. Rytas bu
vo .gražus, saulėtas. Pasukome 
į vadinamąjį “toli” kelią, kur. 
jokie skerskeliai nesimaišo. Pa-; 
siekėme Elgin nė kartą nesusto
ję. Laukai žaliuoja, kukurūzai 
lengvai siekia žmogaus galvą. 
Kur nekur matosi juodmargės 
bei vištų farmos.

Elgine sustojome tik penkio-i 
lika minučių. Iš ten patraukė
me į pietus. Planavome kur su
stoti ir užsikąsti, bet kadangi 
niekur tinkamos vietos nesura-1 
dome, tai nutarėme važiuoti tie
siai į daržą.

Bučo daržą suradome visai 
lengvai, — be jokių klaidžioji-’ 
mų. Manėme, kad mes būsime! 
pirmutiniai, bet suklydome. Jau1 
buvo gerokai atomobilių prista
tyta. Vos tik autobusas sustojo 
ir mes iš jo praėjome lipti, kaip 
atėjo mus pasitikti Naujienų .re
daktorius Grigaitis, P. Miller ir 
kiti. Pakvietė visus prie ketur
kampio bufeto, kur p. Milaševi
čius pavaišino kanadiška ir Mil
waukee alučiu. Girdi, sveteliai, 
pasivaišinkite.

Tuo tarpu šeimininkės susku
bo stalus ruošti. Kaip bematant 
stalai buvo pakrauti Varšuvos 
kumpių, Krokuvos dešrų, lietu-1 
viškų pyragų, sūrių, raugintų 
agurkų ir kitokių gėrybių.

Rookfordiečiams buvo tikrai 
malonu su Dr. Grigaičiu susitik
ti ir pasikalbėti. .Rodosi, bene 
astuoni metai, kaip jis Rock- 
fordą aplankė ir ten kalbėjo. 
Mūsų šeimininkės tuoj pakvie-. 
tė jį prie stalo užkandžiauti.

Užkandę pradėjoipe po daržą 
slimpinėti ir pažįstamų ieško
ti. Nors žmonių minioje su kai 
kuriais gal ir apsilenkėme, ta
čiau teko sutikti nemažai pa
žįstamų. Kai kurie jų — tai 
buvę rockfordiečiai. Turėjau 
progos sutikti paneles Čepaitę, 
Kuzmickaitę, Josephine Mille-: 
riutę, jos tėvelį, Petronėlę Mil-' 
lerienę, Augustą, Gudelį ir dau-

kil

Britu Hondūro...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

su JBritų Hondūrą liečiančia li
teratūra.

Kelionę jie ir patys galėtų 
apsimokėti, nes Amerikoje gy
venant jiems tai nesudarytų 
didelės problemos.
Nėra to blogo, kuris neišeitų ;į 
gerą . ...

<0 vis dėlto savo esmėje ,prof. 
K. fPakšto iškėlimas nors ir >ne-i 
tiesioginiai ir ne naujos idėjos 
— suburti lietuvius į didesnę, 
skaitlingesnę koloniją, vertas 
ne kartą mūsų spaudoje rimtai 
pasvarstyti, žvelgiant .į gyveni
mą tokį, koks jis ištiesų yra, ir 
įsteigiant lietuvių akcinę ben
drovę didesnei nuosavybei 
JAV įsigyti, ir išleidus 1000 Še
rų, kurių kiekvienas kainuotų 
$500, lengvai būtų galima su
telkti į vieną vietą $500^000 ka
pitalą, jei bendrovė būtų stei
giama ne vien tik tautiniais, bet’ 
ir komerciniais tikslais.

tiems patiems sėrininkams ar 
šiaip lietuviams. Daugelis vyres
nio amžiaus žmonių, gyvenan
čių iš pensijos, mielai norėtų 
apsigyventi ramiame lietuviš
kame kampelyje praleisti i 
gyvenimo saulėleidį.
Visi — į pasaulio lietuvių 
sostinę

Su .puse -milijono dolerių 
Įima paklausyti ir žymaus Lie
tuvos žurnalisto J. Kardelio 
rimto patarimo: stiprinti vieną 
iš skaitlingiausių esančią lais
vame pasaulyje Čikagos lietu
vių koloniją, ją dvigubai padau
ginant negu dabar ji yra. Tai 
būtų tvirčiausia pasaulyje lie
tuvybės tvirtovė, kur nuo se-’ 
no stipriai reiškiasi lietuvybė. 
Lietuviškoji namų statymo ben
drovė .galėtų suvaidinti ir čia 
pagrindinį vaidmenį, skatinantį 
lietuviškos šilumos išsiilgusius1 
telktis prie stipresnio lietuviš
kos kultūros židinio.

savo

ga-

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valanaos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 «t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Atsarginė -Lietuva jau seniai 
egzistuoja

Su puse mjliono dolerių kapi
talu jau būtų galima, pvz. Wis
consin valstijoje, nupirkti virš 
IjOOO akerių farma, su tro
besiais, ūkiškuoju invento
riumi, dirbamais laukais. To- 
ikioje didžiulėje farmoje galima 
būtų pradėti statyti jaukius 
namelius, vėliau juos, su vieno 
akerio žeme, lengvomis išsimo- 
kėjimo sąlygomis, išparduodant

gelį kitų. Sutikau ir savo gi
minaitį Antaną Bacevičių bei jo, 
žmoną, K. Deveikį, St. Jaku-t 
bauską, A. Petroųį, iBenikaitį .ir, 
kitus. Iš jų patyriau, kad jie 
su atsidėjimu seka Rockfordo 
žinias.

Programa buvo trumpa, bet 
labai ,patraukli ir .įdomi. Kai va
karas prisiartino, mes sėdome 
į autobusą ir laimingai grįžome 
vėl į tą vietą, iš kur išvažiavo
me.

Šia proga noriu padėkoti vi-, 
siems, kurie vienokiu ar kito
kiu būdu prisidėjo prie išvykos, 
suorganizavimo. Didelis ačiū, 
priklauso p. Čepulienei už iparū-. 
pinimą kiaušinių .pyragaičiams, 
Daugirdienei už .raugintus agur
kus, ponioms Kruvelienei ir. 
Sinkevičienei, o ypač Savickie
nei, kuri viską paruošė ir su
tvarkė. Žvalgas

JA Valstybėse ateivių kultū
ros, kalbos, papročių ir jų susi
būrimų valdžia nevaržo, neper
sekioja, priešingai, dargi skati
na savo atsivežtos kultūros ne-‘ 
pamiršti. Ir bendrai, kiek daug 
čia veikia privačiai išlaikomų 
aukštesniųjų mokyklų ir uni
versitetų, ir kodėl mes tomis* 
pačiomis teisėmis negalėtume 
pasinaudoti. Lituanistinės mo
kyklos jau eilę metų kaip vei
kia. Lietuvių bėgimas į džiun
gles ir jų užsidarymas į savo 
kultūrinį gheto, tautinės kultū
ros vystymuisi būtų labai ža
lingas. Aš labai abejoju, kad 
Britų Hondūre apsigyvenusių 
lietuvių toks gausus būrys lie
tuviško jaunimo galėtų lankyti 
geriausius universitetus, ko
kius dabar kad lanko Ameriko-1 
j e gyvenantis jaunimas.

Kviečiame visus savo draugus lietu
vius taupyti ten, kur jų sąskaitos F. S. 
L. I. C. įstaigos apdraustos iki $10,000 
rROSELAND STANDARD SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
10833 So. Michigan Avenue 

Chicago, Illinois

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism 
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą h* suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką. 

Skaitykite “N-nas”

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai .................... ....................... -............... $129.95

įPuslėtos gumos supamoji ________
21 col. Console televizijos setas____
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

... -$ 49.95
- $ 99.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

•CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.
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Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET _

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. T 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 1

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 1
_____ Phone: REpublit 7-7868______

DR. PETER BRAZIS y 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 -

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 4 
DR. JONAS G. BYLA
Nervų-smegenų ligos, chirurgija \ 

OAKLEY MEDICAL BLDG. u
2300 West 51st Street

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 4
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS <

2454 WEST 71 st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS {
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Į

3844 WEST 63rd STREET s
OFISO VALANDOS: i

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. Į 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai.______
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) ,
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
_________ PRospect 6-1930_________

DR. VYT. TAURAS
’ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
dėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

3 P. ŠILEIKIS, O. P. 
i ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
C Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
> dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Į.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ITHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
50 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 
)r. Ant. Rudokas, Opt. 
55 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus, 
įlandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
daryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7.1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

landos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
eč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
l. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis, 
gzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
gydo kreivas akis be operacijos, 
leda netikrą — artificial? akį pagal 
eiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
jgirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
( M O V I N t )

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

BftADINSKAS
EXCISE TAX
bus įvedama oro vėsintuvams.

Dabar kainos sumažintos 
nuo 40% lig 00% 

TV, RADIJAI, PATEFONAI
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St.
Atdara‘kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7, FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—-11 Vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS,
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-APŽVALGA^
aukso raidėmis surašytame 
“didvyrių” sąraše. Jisai padė
jo galabinti Rusijos žmonių 
laisvę.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, lit, under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Publisnwa Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8,111.HAymarket 1-610$

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
fix months, $4.00 per 3 months. In 
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Kongresas prieš komunistinę Kiniją
JAV atstovų rūmai, 368 balsais prieš 2, pasisakė 

prieš komunistinės Kinijos įsileidimą į Jungtines Tau
tas. Kadangi atstovų priimta rezoliucija yra “bendra” 
(joint), tai ji bus pateikta ir senatui, kuris ją, be abejo
nės, irgi priims.

Rezoliucijos tikslas, kaip pasakė jos autoriai atst. 
Clement J. Zablocki (dem. iš Wisconsino) ir atst. Walter 
H. Judd (rep. iš Minnesotos) yra patvirtinti Jungtinių 
Amerikos Valstybių nusistatymą Kinijos atžvilgiu prieš 
susirenkant Jungtinių Tautų generalinei asamblėjai, ku
rios rudeninė sesija prasidės rugsėjo 15 d.

Daugumos vadas atstovų rūmuose John W. McCor
mack dar pridūrė, kad šis kongreso pasisakymas yra da
romas kaip tik laiku, prieš atvykstant į Jungtines Valsty
bes sovietų premjerui Chruščiovui. Kremliaus diktato
rius turės suprasti, kad jisai geriau tegu nebando nuteik
ti prez. Eisenhowerj Kinijos komunistų naudai, nes prieš 
Peipingo diktatūrą yra nusistačiusi ne tik administraci
ja, o ir kongresas.

Atstovų priimtoji rezoliucija sako, jog komunistinis 
Kinijos režimas nėra tinkamas tam, kad būtų priimtas 
į Jungtines Tautas.

Rūmų debatuose buvo pažymėti dar šie faktai: Kini
jos komunistai iki šiol negrąžina Amerikai 450 karo be
laisvių ; neseniai Kinijos komunistai pabaigė žiaurų Tibe
to užkariavimą, ir paskutinėmis dienomis jie ėmė grū
moti ginkluota jėga Laosui.

Besvarstant Kinijos rezoliuciją, kai kurie kongres- 
manai nepraleido progos “patarkuoti” prez. Eisenhowe
rj už Chruščiovo pakvietimą į Ameriką.

Chruščiovas į Chicagą neatvažiuos
Rusijos draugai Chicagoje, kurie troško pasimatyti 

su Sovietų Sąjungos premjeru, turės keliauti į Washing- 
toną arba San Francisco, nes Chicagos miestas yra iš
brauktas iš maršruto plano.

Pranešimas iš Washington©, kur sovietų ambasado
rius Menšikovas tariasi su valstybės departamentu dėl 
Chruščiovo vizito Amerikai, sako, kad sovietų premje
ras nesilankys Chicagoje. To priežastys esančios dvi; gy
ventojų priešiškumas ir laiko stoka.

Dėl tų pačių priežasčių Chruščiovas aplenksiąs taip 
pat Detroitą, Clevelandą ir Miami.

Chicagoje, Detroite ir Cleveland© turėjo nemalonių 
patyrimų “pirmieji premjero pavaduotojai” Mikojan ir 
Kozlov, kai jie buvo į šiuos miestus atvykę drauge su

Darant didįjį “valymą” So
vietų Sąjungos komunistų par
tijoje, sovietų valdžioje, dip
lomatijoje ir kariuomenėje, 
buvo “sulikviduoti” tarp aukš
tųjų Raudonosios armijos ka
rininkų (maršalo Tuchačevs- 
kio, maršalo Ęgorovo ir k.) du 
generolai lietuviai, tarnavusie
ji bolševikams: Uborevičius ir 
Putna. Stalino įsakymu juodu 
buvo sušaudyti.

Po kruvinojo diktatoriaus 
mirties kai kurie tų nelaimin
gų teroro aukų tapo reabilituo
ti, t. y. pripažinti nenusikaltu
siais. Komunistų spauda da
bar rašo, kad jie buvę “didvy
riai”, daug nusipelnę tėvynei 
ir revoliucijai.

Vilniaus “Tiesoje” š. m. bir
želio 18 d. numeryje yra įdė
tas straipsnis apie Vytautą Put
nų, gimusį Mockėnuose (Molė
tų valsčiuje) 1893 m. neturtin
go valstiečio šeimoje. Bet kada 
jisai mirė, nepasakyta.

Vytautas Putna kentėjo var
gą savo jaunystėje; vaikas bū
damas, ganė gyvulius, paskui 
išvyko į Rygą uždarbiauti; mo
kėsi dailės mokykloj e ;už prieš- 
valdinę veiklą pateko į kalėji
mų. Paleistas iš kalėjimo, Pir
mojo Pasaulinio karo metu, 
buvo pasiųstas į frontų ir te
nai vos nežuvo.

Bet Vytautas įstojo į karinę 
mokyklą ir, jų baigęs, buvo 
paskirtas į gvardijos pulką. Ki
lus 1917 m. revoliucijai, jisai 
įsirašė į bolševikų partijų, ku
ri vėliau pasivadino komunisr 
tų partija.

Spalio — lapkričio pervers
me Putna su savo gvardijos ba- 
talijonu perėjo į bolševikų 
“raudonosios gvardijos” eiles. 
Nuo tada prasidėjo jo karjera 
bolševikų tarnyboje.

Vytautas Putna buvo pakel
tas į divizijos brigados vadus, 
dalyvavo mūšiuose su Kolčaku, 
kovoję prieš “baltuosius len

kus”, malšino Kronštato jūri
ninkus, sukilusius prieš Leni
no diktatūrą — ir už savo di
delius nuopelnus buvo apdova
notas trimis Raudonosios Vė
liavos ordinais. “Įdomu (sako 
“T.” straipsnio autorius), kad 
V. Putna buvo ketvirtas žmo
gus, apdovanotas šiuo pirmuo
ju tarybiniu ordenu!!”

Jo vardas esąs “aukso raidė
mis įrašytas į Tarybų Sąjun
gos Ginkluotųjų Pajėgų isto
riją ..

Bet kas toliau su juo atsiti
ko, Vilniaus laikraštis tyli. Tik 
rašo, kad gen. Vytautas Putna 
paliko našlę Nataliją Putnie- 
nę ir sūnų Algirdų. Laikraštis 
dargi nevadina ja našle, o sa
ko: “Didvyrio žmona su sū
num atvyko iš Novosibirsko.

Vilniuje su jais susitiko 
spaudos atstovai, kuriems “did
vyrio žmona” ir sūnus papasa
kojo apie “komunisto — kovo
tojo” gyvenimą ir vargus.

Bet apie tai, kad Tarybų Są
junga, įrašiusi Vytauto Putnos 
vardų “auksinėmis raidėmis” 
į savo ginkluotųjų pajėgų is
toriją, jį sušaudė, kaip ^išdavi
ką' ir svetimų šalių “imperia
lizmo agentą", — komunistų 
organe nė žodžio!

žmogžudžio Stalino pikta
darybės vistiek yra slepiamos, 
ųors Chruščiovas jį nuvainika
vo.

Chruščiovas yra Stalino mo
kinys, o Stalinas buvo Lenino 
įpėdinis — Lenino, kuris įvedė 
terorų Rusijoje ir kraujuje pa
skandino sukilusius Kronštato 
jūrininkus už tai, kad jie rei
kalavo išpildyti bolševikų duo
tus žmonėms prižadus. Deja, 
ir Vytautas Putna “pasižymė
jo” tame Kronštato sukilimo 
malšinime! Tuo jisai paruošė 
pražūtį ir sau pačiam!

Gaila, kad jisai taip negar
bingai žuvo. Kai Rusijos žmo
nės išsilaisvins iš bolševizmo 
jungo, — kas anksčiau ar vė
liau turės įvykti, — tai Vytau
to Putnos vardas nepasiliks

Menšikovu. Jie buvo piketuojami, buvo “sveikinami” už
gauliojančiais šūkiais žodžiu ir plakatuose; ir laikraš
čiuose tos scenos buvo aprašytos ir pavaizduotos fotogra
finėmis nuotraukomis.

Ambasadorius Menšikovas nenori, kad panašiai bū
tų čia “priimtas” ir jo bosas Chruščiovas. Mažiau pavo
jingi jam atrodo Washingtonas, San Francisco, Pitts- 
burghas ir, gal būt, Los Angeles.

Chicagos gyventojai neverks. Greičiau, jie bus pa
tenkinti, kad tas vengrų skerdikas ir tautų pavergėjas 
laikysis iš tolo nuo šio Amerikos didmiesčio. Būtų dar ge
riau, jeigu jisai “dėl laiko stokos” visai nevažiuotų į šią 
laisvės šalį.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

JAV Kongreso Knygyno mė
nesinis “East European Acce
ssion Index” birž. nr. sako gau
ta šie leidiniai: Eltos Informa
cijos, Kalba Vilnius, Lietuvių 
Dienos, Švyturys, Vilna Res
publikinis Radijas, Knygų Len
tyna, Laiškai Lietuviams, Jau
nimo Gretos, Lietuvos Pionie
rius, Mūsų Vytis, Tarybinė Mo
teris, Komunistas, Moksleivis, 
Sportas, Tarybinė Mokykla, 
Aidai, Ateitis, Literatūra ir 
Menas, Pergalė, Šluota, šviesa, 
Mūsų Girios, Technikos žodis, 
ir Karys. Kai kurie leidžiami 
Amerikos lietuvių, kiti — Vil
niuje.

♦

“Vilna Respublikinis Radi
jas”, kurį Lietuvių Informaci
jos Tarnyba leidžia Vokietijos 
Reutlinge skelbia 113 temas, 
pasakytas per Vilniaus radiją 
laikotarpiu 21 d. kovo — 10 
bal. Didžioji dauguma pasako
ja “kas bus”, kitos kas jau būk 
“yra”. Tarp įdomių dalykų gal 
verta pastebėti šie: Velykų 
vietoje kišta minėti “Pavasa
rio šventė”; dusyk pasigirta, 
kad komsomolo nariai padeda 
vietos policijai pareigas eiti; 
parodai Njujorke būk pasiųsta 
audeklų ir gintaro; 2 d. bal. pa
minėta 50 metų sukaktis kom
pozitoriaus S. Vainiūno; papa
sakota apie raganas senovės 
Lietuvoje; girtasi, būk Lietu
voje norima plėsti .turizmas; 
norima sudaryti studentams 
skirtą valandų; ruošiama “pla
ti” Vilniaus miesto studija; 
Kaune Medicinos Institute būk 
rasta vertingų rankraščių ir 
knygų; 1959 metais per Lietu
vą perskersuos 2,430 traukiniai 
su kroviniu; būreliui turistų 
leista nuvykti Bulgarijon; Lie
tuvos Mokslo Akademija turė
jo metinį susirinkimų; sodinin
kystės reikalams pradėta leis
ti žurnalas “Mūsų sodai”.

♦

Estų Informacijos Centras 
Švedijos Stokholme kažkodėl 
suskuba greičiau parūpinti vė
lesnių dalykų apie Talino ra
dijo programas. Jų “N. Eesti 
Raadio Saated”, kurį pateikė 
JAV Kongreso Knygynui, api
ma laikotarpį 19 bal. — 16 d. 
geg. ir skelbia šitokių temų: 
Abjos rajono mokyklų vaikai 
valstybei įteikę 18,000 zuikių 
odelių; Vilniun pasiųsta vai
dinti estų baletas Tiina; Tbli- 
se, Erivane ir Baku (Kaukaze) 
būsianti suruošta estų knygų 
paroda; praėjusi žiema nebu

vusi gera javams; Voros rajo
ne kolchpzninkams leista sta
tyti vienai šeimai namelių; ge
gužės mėnuo paskelbtas “su
sipažinti su Čekoslovakija” 
mėnesiu; estų dirbtuvėse ruo
šiama “taikos” susirinkimai; 
estai, sakoma, iš visų Sovieti- 
jos respublikų daugiausia pre
numeruoja žurnalų (viso 1,666 
visokius leidinius); įsakyta 
ruošti Latvijos — Estijos “so
cialistines” rungtynes; moky-< 
ta, kad bulves ir kukurūzus 
reikią sodinti “tinkamu laiku”; 
Talįnan pakviesta inžinierių 
iš Francūzijos įrengti mielių 
gamyklų.

♦

Latviai, taip pat, sugeba grei
čiau vėlesnių davinių apie Ry
gos radijų parūpinti, negu lie
tuviai apie Vilniaus. Jų Stok
holme leidžiamas “Reports of 
the Soviet Occupied Riga Broad
casting Station”, kur; JAV Kon
greso Knygynas gavo, apima 31 
d. kovo — 26 d. bal. laikotarpį. 
Okupuotos Latvijos radijui Ry
goje ypač rūpėjo trys temos: 
merginų “noras” vykti į plėši- 
minius darbus Kazakstanan, ku
kurūzų auginimas ir civilių pi
liečių pagelba policijai tvarką 
palaikyti. Geg. 17—24, sakė, bu
vo skirta “rumunų savaitei”, 
papasakota, ką kaimynės Lie
tuvos pramonė per būsimus 7 
metus nuveiksianti, Rygos kon
servatorija išleidusi 42 muzi
kantu, įvykęs 4-tas latvių kom
pozitorių suvažiavimas (Estijoj 
įvyko 6-tas), suorganizuota 
skrajojanti paroda vakariečių 
menininkų grafikos darbų, mo
kyklų pastatams palaikyti pas
kirta 296 mil. rublių, o geležin
keliams — 1,334 mil., Velykų 
vietoje švęsta Pavasario šventė, 
Njujorke parodoje būsiąs išsta
tytas naujos rūšies Rygoje ga
mintas stereo-radijo-fonografas, 
Latvijos kolchozai jau nusipir
kę 10,550 traktorių, Rygoje įvy
ko “taikos mylėtojų” suvažia
vimas, baigta nauja latviška fil
mą “Aidas”, iš Njujorko Rygą 
lanko daininkė ElzėZebrans- 
ka, egyptėnų laiėas atvežė Ry
gon medvilnės, iš Čilės Rygą 
lanko prof, latvis Jakobi, Latvių 
Mokslo Akademija suruošė 
“Taikos parodų”. Kukurūzų au
ginimo tema Rygos radijas kal
bėjo 8 sykį, apie piliečių para
mą policijai trisyk, o apie mer
ginų vykimų į Sibirą — 4 syk. 
Įdomu, kad kalbamais laiko
tarpiais merginų vykimo temų 
Estijos ir Vilniaus radijai pra
tylėjo.

Mūsų žurnalistai
Chicagoje įsisteigė Lietuvių 

žurnalistų Draugija. Visuomenė 
tikisi sulaukti iš jos kokių nors 0 
pozityvių darbų, nesiribojant 
vien tik savo eiliniais susirinki
mais. Gal, pagaliau, bus įsteig
ti kursai naujiems žurnalistams 
paruošti, kad naujosios kartos 
reporteriai, savo spaudos atsto
vai, žinotų, kas tai yra etika, 
tolerancija, ir kad žurnalisto 
profesija yra garbinga. Taip 
pat reikalingi ir esantiems žur
nalistams pasitobulinimo kur
sai, kur jiem būtų priminta, kas 
jie toki ir kokios jų pareigos.

Iš Lietuvos rašo: “Vykdant 
neapykantos kampaniją prieš 
politinius priešus, laikraščiai 
vartoja tokius išsireiškimus

“Tebūnie prakeiktas”. O kas 
darosi pas mus, kurie Ameriko
je jaučiamės laisvi, ir niekeno 
nevaržomi galime reikšti žodžiu 
ir raštu savo pažiūras ir nuo
mones? Mūsų spaudoje prakei
kimas reiškiamas kitais žo
džiais, daug žiauresniais, pvz., 
bolševikas, bedievis, ignoran- 
tas, tautos, išdavikas... O tiem, 
kuriems jau suėjo 60 metų, mū
sų mandrūs žurnalistai prime
na, kad atėjo laikas pagalvoti 
apie kitą gyvenimą (reiškia, 
mirtį).

Taip atrodo, kad Amerikos 
plotuose kaikam pasidarė per- 
ankšta gyventi — tokia didele 
neapykanta pareiškiama kitaip 
manančiam lietuviui. Tokių da
lykų amerikinėje spaudoje man 
neteko sutikti.

Atsiranda vis daugiau žmo
nių, kurie stebisi mūsų žurna
listų stilium, arba tiesiai pasa
kius — nuosjnūkiu.

Pvz. “Naujienų” No. 142, 
straipsnyje “Spaudos Laisvės 
Piktnaudojimas” Algimantas 
Vainius sako: “Nebuvo taip 
skaudu, kai mūsų Sibiran veža
mus žmones, tautos išnaikini
mo siekiąs okupantas vadino 
kriminalistais, liaudies priešais, 
pateisinimui savo piktų darbų. 
Bet yra skaudu, kai atsiranda 
ir savųjų tarpe, .sekančių mūsų 
tautos priešų pavyzdžiais”.

Tai yra nuoširdūs žodžiai 
idealisto ir lietuvio-patrioto. 
Žurnalistų Draugijai visuome
nės uždedami dideli darbai, ku
rie tikimės, nušvarins mūsų 
žurnalistų sielą ir mūsų spaudą.

P. B.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBINES- 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

A. KUČYS

Liberalizmas ir lietuviai
1.

Vakarų demokratijoms sutriuškinus 
Antrojo Pasaulinio karo bangose nacizmą 
ir fašizmų, mūsų emigracinės inteligenti
jos jaunesnioji karta, subrendusi autori
tetiniame režime ir iš oficialių šaltinių gir
dėjusi tik neigiamą kritiką apie demokra
tiją, atsidūrė labai plačiame idėjų lauke. 
Ne vienas tik dabar sužinojo, kad tarp ko
munizmo ir fašizmo yra dar trečias pasi
rinkimas «— tai laisvo žmogaus kelias. Ke
lias, kuris parodo individo žmogiškąją 
vertę, atskleidžia galimybę į dvasinį prog
resą ir per tolerancijų veda į geresnį žmo
gaus su žmogumi sugyvenimų. Socialinia
me gyvenime juo einame tik tada, kai pri
pažįstama visų žmonių moralinė lygybė 
ir atsisakoma nuo prievartos. Senesniajai 
kartai šis kelias buvo ir anksčiau žinomas. 
Tai — demokratija. Jaunesniojį karta ge
riau pamėgo liberalizmo vardų, tardama 
jame atradusi daugiau dvasinių vertybių. 
Ir taip susidarė gražus akademinio jauni
mo liberalų būrys. Juo įkandin pradėjo 
sekti ir tie mūsų senesnės kartos vyrai, ku
riems, dar tik vakar su panieka žiūrėjus į 
demokratijų, buvo nepatogu tuoj pat ir be 
jokių vingių prisiimti nemalonaus kelio į 
Canossą. Liberalo sąvoka jiems suteikia ge
ros progos vengti anų taip nemalonų žodį.

Su jaunųjų liberalų būrio, susispietusio

į šviesos ir Santaros organizacijas, įsikūri
mu prasidėjo mūsų tarpe ir platesnis li
beralizmo idėjų aiškinimas. J uo klausimu 
buvo daug rašyta tų organizacijų spaudo
je, turėta atitinkamų kursų ir paskaitų. 
Visų tą darbų apvainikavo prieš porų mė
nesių iš spaudos išėjusi Santaros - Šviesos 
federacijos išleista knyga “Lietuviškasis 
Liberalizmas”. Jų parašė šie autoriai: V. 
Kavolis (Vincui Kudirkai prisiminti” ir 
“Laisvės samprata socialiniuose moksluo
se”), dr. V. Doniela (“Liberalinė idėja isto
rijoje” ir “Liberalizmas ir racionalizmas”), 
dr. J. Girnius (“Liberalizmas ir krikščio
nybė”), dr. A. Greimas (“Laisvės proble
ma egzistencializmo, marksizmo ir freu- 
dizmo amžiuje’’), R. Šilbajoris (“Ieškant 
tikėjimo”), A. Gureckas (“Liberalizmas 
ir tautinė valstybės idėja”), J. J aks - Tyris 
(“Liberalinė ūkio politika”), dr. J. Kau
pas (“Individualizmas ir visuomeniškumas, 
lietuvių literatūroje”), V. Trumpa (“Libe
ralinės minties raida Lietuvoje”), V. Ras
tenis (“Liberalizmų reikia geriau pažin
ti”) ir K. Dranga (“Bendras liberalizmo 
vardiklis”).

Knygų redagavęs V. Kavolis, paskirsty
damas temas, atrodo, stengėsi kuo plačiau 
aprėbti liberalizmo išsišakojimą ir, kaip 
straipsnių antraštės parodo, yra apimta 
gana daug sričių. Tačiau, prie ko ir pats 
redaktorius prisipažįsta, liko kelios žy
mios spragos. Knygoje beveik nieko nėra 
apie liberalizmo santykį su demokratija. 
Redaktorius čia tik pastebi, kad vėliausie

ji socialinių mokslų atidengimai, esą, įne
šę į liberalų suformuluotą demokratijos 
teoriją “reikalingų, dar pilnai net neiš- 
išvertintų pataisų”. Toliau redaktorius pa
sisako, kad liko taip pat neišnagrinėta 
leberalinė auklėjimo uždavinių sampra- 
prata ir lietuvių tautinių charakterio 
santykio su laisvės problema psichologinė 
perspektyva. Bet į tuos du dalykus V. Ka- 
valis čia pat keliais drąsiais sakiniais duo
da savo atsakymus. Prie jų mes grįšime 
vėliau.

Kas yra liberalizmas?

Liberalizmas, kaip ir bet kuri kita ide
ologija, griežtos ir tais pačiais žodžiais ap
tartos definicijos neturi. Jo, kaip sistemos, 
nesukūrė kurie nors paskiri autoritetai, 
Laip tai įvyko su Markso - Engelso ko
munizmu ar Hitlerio nacionalsocializmu. 
Liberalizmas, anot, Massimo Salvadori, ne
turi nei savo pranašų, nei jų paskelbtų 
evangelijų; kurios sudarytų dogmatinį pag
rindų tolimesniems aiškinimams. Libera
lizmas, kaip ir demokartija, neturi vieno 
pripažinto ideologijos vadovėlio su tam 
tikro autoriteto imprimatur. Todėl, apž
velgiant “Lietuviškojo Liberalizmo” kny
gų, būtų netikslu, šalia jau pateiktų kelio
likos definicijų, pridėti dar vienų nuo sa
vęs. Tačiau šiuo atveju, kai autorių nuo
monės, aiškinant liberalizmo esmę ar pa
keikiant pavyzdžius iš lietuviškojo gyveni
mo, ne tik kad ne retu atveju susikryžiuo
ja tarp savęs, bet kartais net gerokai nu

krypsta į šalį nuo viso to, kas supranta
ma liberalizmu, vis tik tenka kreiptis į 
tarptautiniu mastu žinomus autoritetus, 
ieškant atsakymo, kas yra liberalizmas ir 
kas yra liberalas. Ir, jei tam tikslui paim
tume visą būrį žinomų naujųjų laikų moks
lininkų, parašiusių liberalizmo klausimais 
veikalų: ar tai būtų F. Bratton, H. Laski, 
J. Dewey, M. Salvadori, G. de Ruggiero ar 
kuris kitas, — lai patirtume, kad per jų 
raštų puslapius, tarsi raudona gija, eina 
šie liberalizmų apibudinantieji principai:

Socialinių santykių procese žmogus yra 
aukščiausia vertybė. Jis pats yra gėrio ir 
blogio sprendėjas. Jjs turi būti laisvas 
pasirinkti bet kokių pasaulėžiūrų. Nei vals
tybė, nei kuri kita institucija negali naudo
ti prievartos jo sąžinės sprendimams. Lais
vė ir tolerancija yra būtinos sąlygos prog
resui. Visi žmonės yra lyggūs prieš įstaty
mus. Valstybės suverenumas priklauso 
tautai. Demokratinis valdymosi būdas yra 
geriausia priemonė apsaugoti gyventojų 
politines teises ir užtikrinti spaudos, orga
nizacijų, susirinkimų ir kulto laisvę. Vals
tybė, kurios pagrindinis uždavinys yra su
daryti tinkamas sąlygas laisvei ir progre
sui, žiūri, kad atskirų individų veiksmai 
derintųsi su viešuoju interesu.

Laisvė yra visų reikalas

Dabar susipažinkime, kaip aiškina li
beralizmų “Lietuviškojo Liberalizmo’’ au
toriai. Mums įdomūs tik kai kurie iš jų.

Pradėkime nuo paties knygą redagavusio 
V. Kavolio.

Įžanginio straipsnio pradžioje jis aiš
kus ir paprastas. Trumpais žodžiais jis api
būdina liberalizmą kaip laisvės problemą 
ir liberalais laiko tuos, “kas laisvės prob
lemų laiko esmine žmogiškojoj egzisten
cijoj”. Tačiau, juo toliau V. Kavolį skaito
me, juo daugiau jis komplikuojasi ir, pa
sakytume, blaškosi į šalis. Imkime kad ir 
tą sakinį: “Pagrindinė žymė, be kurios li
beralas negali būti įsivaizduojamas, yra 
budri, pareiginga ir kiek pajėgdama ob- 
jektyvumo siekianti sąžinė”. Autoriui rei
kėjo tų teiginių būtinai kuo paaiškinti. Gal 
jis turi kokių nors įdomių motyvų, kurie 
būtų ir kitiems įdomūs. Gi dabar skaityto
jas turi suprasti, kad liberalas yra lyg ko
kios griežtos regulos narys, užkrautas sun
kia moralinių įsipareigojimų našta. Kokia 
yra toji “budri ir pareiginga sąžinė”, kuri 
būtų reikalinga liberalo tipui apibudin
ti? Ir kas čia yra būdingo liberalui? Ar ne
būtų geriau, analizuojant liberalo sąžinę, 
pasakyti, kad leberalas yra tas, kurio są
žinė yra jautri bet kuriems laisvės ir tole
rancijos pažeidimams?

(Bus daugiau)
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Žymiai pagerino Bridgeporto koloniją Rockford. BĮ,
Chicagos Association, Inc. šios organiza- 
kaspinus 
pietinėje 
dalyje ir

Praeitą šeštadienį 
meras Daley nukirpo 
grupei naujų namų 
Bridgeporto kolonijos
įleido naujų namų savininkus. 
Prie Wallace, Lowe ir 43-čios 
gatvės pradėta statyti 40 nau
jų.namų. 7 namai baigti, jų sa
vininkams buvo įteikti raktai. 
Kiti baigiami statyti. Vieniems 
dengiami stogai, antriems bai
giamos mūryti sienos, tretiems 
įvedamas vanduo, ketvirtiems 
vedami elektros ir telefono lai
dai. Dar kitiems dedami pama
tai, liejamas cementas.

šitas naujų namų pastatymas 
žymiai pagerino ne tiktai pietinę 
Bridgeporto dalį, bet visą Brid- 
,geportą. Buvo pavojus, kad 
.pietinėje dalyje atsiradusios 
(lūšnos nepakentų visam Bridge- 
portui. Vėliau, kad buvo kilęs 
projektas toje vietoje statyti di
delius apartamentinius namus, 
..gyventojų tarpe kilo susirūpini
mas, kad kartu su dideliais na
mais nepradėtų artėti su jais 
slenkančios nelaimės. Pastaty
ta naujų vieno buto namų eilė 
.rodo, kad pavojams kelias už
kirstas. Yra pagrindo manyti, 
kad tie naujai pastatyti gyve
namieji namai bus pati stipriau
sioji pietinio Bridgeporto sie
na.

Nauji namai! Bet koki na
mai! Tai tikros stiklinės, skam
bančios stiklinės, švarios, švie
sios, beveik permatomos! Stato
ma dviejų rūšių gyvenamieji na
mai. Vieni mažesni, o kiti di
desni. Mažesni — 5 kambarių, 
didesnieji — 6. Po namais — 
dideli rūsiai. Puikios virtuvės, 
gražios maudynės, didesnieji 
dar turi atskirą prausyklą. Grin
dys kieto medžio, gražiai nu
šlifuotos; medžio darbai atlik
ti nagingų rankų, elektra įvesta 
skoningai, durys sudėtos meis
triškai. Aliumini j aus langai,
puikios • užuolaidos, o .aplinkui ‘ 
ąpsėta graži i 
►ris, pamatęs tuos puikius na
mus, tuojau norėtų į juos įsi- 
kraustyti ir džiaugtis gyveni
mu.

Netenka stebėtis, kad į atida
rymo iškilmes suėjo keli tūks
tančiai žmonių. Antrą valandą 
43-čioje gatvėje, prieš naujai 
pastatytus ir baigtus namus su
sirinko keli tūkstaičiai apylin
kės .gyventojų. Jie suėjo apžiū
rėti atlikto darbo. Atėjo Brid- 
geporte gyvenantis Chicagos me
ras Daley su visa savo ben
dradarbių grupe, biznieriai, fi
nansininkai ir darbininkai. Kiek
vienam rūpėjo pamatyti bąigtus 
namus, kiekvienas norėjo įsiti
kinti, ar keliais atvejais aptarti 
ir įvairiai komentuojami staty
bos planai tapo tikrove.

Kalbų metu paaiškėjo, kad 
visais šiais naujų namų statybos, 
reikalais jau senokai rūpinasi

daidos, o aplinkui i 
žalia žolė. Bet ku- Į

cijos nariai įtikino vyriausybės 
atstovus, kad toje vietoje ne
reikia statyti didelių apartmen- 
tinių namų, bet mažus vienai 
šeimai labiausiai tinkamus na
melius; kad vyriausybei nerei
kia investuoti valstybės pinigų, 
nes statybos darbą gali atlikti 
vietos taupymo ir statybos or
ganizacijos; kad reikia pasiti
kėti vietos žmonėmis, kurie pa
tys nori pagerinti savo koloni
jas.

Taip pat aiškėjo, kad šios 
Bridgeporto gerinimo organiza
cijos priešakyje stovi lietuviam 
gerai pažįstamas Juozas M. Mo
zeris, District Savings & Loan 
Association sekretorius. Moze
ris yra minėtos organizacijos 
pirmininkas. Netenka stebėtis, 
kad pats Chicagos meras pa
ruošė ir pasirašė pagyrimo lakš
tą Mozeriui už drąsius sumany
mus ir reikalingą energiją tiems 
sumanymams realizuoti. Pagy
rimo lakštus gavo ir kiti veikė
jai, prisidė j usiej i prie naujų na
mų statybos, bet pirmas buvo 
įteiktas mūsų tautiečiui Moze
riui. šalia Mozerio estradoj sto
vėjo ir Thomas Janulis, District 
Savings prezidentas.

Iškilmių metu laimingieji bu-: 
vo apdalyti įvairiomis vertybė
mis. Jauna mergaitė traukė lai-

■ mingųjų pavardes. Vieni gavo
■ gyvais pinigais, kitiems atiteko
■ skalbiamosios, džiovinamosios ir
■ siuvamos mašinos, o District 

Savings kiekvienam naujo .na
mo savininkui davė gerą sieninį 
laikrodį. Dovanas sudėjo vie
tos biznieriai.

Apylinkės vaikai buvo pasi
žadėję .statyboą metu nenaikin-' 
ti statybos medžiagos, negriau
ti pastatytų namo dalių ir ne
kenkti projektui, užtat John E. 
McGuane išdalino jiems kvieti
mus į ateinantį mėnesį Amfitea- 
,tre ruošiamą didelę party. Už 
gerą elgesį statybos metu vai
kai turės progos pasidžiaugti 
specialiai jiems suruoštame pa
silinksminime.

Būtų gera, kad ir kitose ko
lonijose, kur seni ir mažai pri
žiūrimi namai pradeda smukti, 
susidarytų panašios organizaci
jos ir .pačios pradėtų gerinti apy
linkes. Ne tiktai naujus namus 
įsigiję gyventojai bus patenkin
ti, bet ir visa kolonija bus dė
kinga. Reporteris

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

icmamia jau ocuvnai lųpjuaoi -- - . 9?
Near South Side Development oKOlDKlteS JM-ROSC

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Išvyka į Naujienų pikniką
Nors didelė dauguma tų, 

rie vyko į Naujienų pikniką, tu
ri savo automobilius, bet nuta
rė keliauti autobusu. Taip pa
rankiau ir linksmiau. Šiaip ar 
taip važiuoti automobiliu ąpie 
šimtą mylių sekmadienį, kai ju
dėjimas labai didelis, nėra la
bai malonu. Jaučiama įtampa, 
kai reikia automobilį vairuoti. 
Ir į pikniką nuvykęs, noromis 
nenoromis turi varžytis, atsi- 
mendamas nuolat kartojamą įs
pėjimą: jeigu geri — nevairuok; 
jeigu vairuoji — negerk...

Įspėjimas ir patarimas gal ge
ras, bet jei į pikniką nuvažia
vęs negali su draugais pasi
linksminti, tai koks ten pikni
kas...

Tačiau rockfordiečiai tuos “su
varžymus” moka apeiti: jie su
randa būdą, kaip laimingai nu
važiuoti ir linksmai piknike lai
ką praleisti. Automobilius jie1 
palieka namie, o važiuoja dide-; 
liu būriu autobusu.

Taip jie darė praeityje, taip 
padarė ir šį kartą.

Prie Lietuvių klubo sekma
dienį, rugp. 9 d., autobusas su- 

‘ stojo 9 vai. ryto. Gana punk
tualiai pradėjo rinktis ir pik- 

’ nikininkai. Iš viso susirinko 
apie 40. Vadinasi, visi, kurie 
iš anksto užsirašė vietas.

Kaip paprastai tokiais atsiti
kimais, vieni atvyksta anksčiau, 
kiti vėliau. Vienas kitas anks- 
tyyesniųjų užsuko dar ir į klubą 
ir ten išlenkė “rytmetinę”.

Bet štai jau signalas, .kad vi
si liptumėme į autobusą. Kai 
sulipome ir susitvarkėme, auto
busas tuoj pajudėjo. Rytas bu
vo .gražus, saulėtas. Pasukome, ■ 
į vadinamąjį “toli” kelią, kur. 
jokie skerskeliai nesimaišo. Pa-> ] 
siekėme Elgin nė kartą nesusto- j 

ję. Laukai žaliuoja, kukurūzai ; 
lengvai siekia žmogaus galvą. 
Kur nekur matosi juodmargės : 
bei vištų farmos.

Elgine sustojome tik penkio-i 
lika minučių. Iš ten patraukė
me į pietus. Planavome kur su
stoti ir užsikąsti, bet kadangi 
niekur tinkamos vietos nesura-f 
dome, tai nutarėme važiuoti tie
siai ,į daržą.

Bučo daržą suradome visai 
lengvai, — be jokių klaidžioji-' 
mų. Manėme, kad mes būsime! 
pirmutiniai, bet suklydome. Jau1 
buvo gerokai atomobilių prista
tyta. Vos tik autobusas sustojo 
ir mes iš jo praėjome lipti, kaip 1 
atėjo mus pasitikti Naujienų re
daktorius Grigaitis, P. Miller ir 
kiti. Pakvietė visus prie ketur- j 
kampio bufeto, kur p. Milaševi- , 
čius pavaišino kanadiška ir Mil
waukee alučiu. Girdi, sveteliai, 
pasivaišinkite.

Tuo tarpu šeimininkės susku
bo stalus ruošti. Kaip bematant 
stalai buvo pakrauti Varšuvos 
kumpių, Krokuvos dešrų, lietu-1 
viškų pyragų, sūrių, raugintų 
agurkų ir kitokių gėrybių.

Rockfordiečiams buvo tikrai 
malonu su Dr. Grigaičiu susitik
ti ir pasikalbėti. Rodosi, bene 
astuoni metai, kaip jis Rock- 
fordą aplankė ir ten kalbėjo. 
Mūsų šeimininkės tuoj pakvie
tė jį prie stalo užkandžiauti.

Užkandę pradėjorpe po daržą 
slimpinėti ir pažįstamų ieško
ti. Nors žmonių minioje su kai 
kuriais gal ir apsilenkėme, ta
čiau teko sutikti nemažai pa
žįstamų. Kai kurie jų — tai 
buvę rockfordiečiai. Turėjau 
progos sutikti paneles Čepaitę, 
Kuzmickaitę, Josephine Mille- 
riutę, jos tėvelį, Petronėlę Mil-' 
lerienę, Augustą, Gudelį ir dau-

kil

Britu Hondūro...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

su Britų Hondūrą liečiančia li
teratūra.

Kelionę jie ir patys galėtų 
apsimokėti, nes Amerikoje gy
venant jiems tai nesudarytų 
didelės problemos.
Nėra to blogo, kuris neišeitų ;į 
gerą . ...

•O vis dėlto savo esmėje ,prof. 
K. (Pakšto iškėlimas nors ir ne
tiesioginiai ir ne naujos idėjos 
— suburti lietuvius į didesnę, 
skaitlingesnę koloniją, vertas 
ne kartą mūsų spaudoje rimtai 
pasvarstyti, žvelgiant .į gyveni
mą tokį, koks jis ištiesų yra, ir 
įsteigiant lietuvių akcinę ben
drovę didesnei nuosavybei 
JAV įsigyti, ir išleidus 1000 Še
rų, kurių kiekvienas kainuotų 
$500, lengvai būtų galima su
telkti į vieną vietą $500,000 ka
pitalą, jei bendrovė būtų stei
giama ne vien tik tautiniais, bet' 
ir komerciniais tikslais.

tiems patiems šėrininkams ar 
šiaip lietuviams. Daugelis vyres
nio amžiaus žmonių, gyvenan
čių iš pensijos, mielai norėtų 
apsigyventi ramiame lietuviš
kame kampelyje praleisti i 
gyvenimo saulėleidį.
Visi — į pasaulio lietuvių 
sostinę

Su .puse .milijono dolerių 
Įima paklausyti ir žymaus Lie
tuvos žurnalisto J. Kardelio 
rimto patarimo: stiprinti vieną 
iš skaitlingiausių esančią lais
vame pasaulyje Čikagos lietu
vių koloniją, ją dvigubai padau
ginant negu dabar ji yra. Tai 
būtų tvirčiausia pasaulyje lie
tuvybės tvirtovė, kur nuo se
no stipriai reiškiasi lietuvybė. 
Lietuviškoji namų statymo ben
drovė .galėtų suvaidinti ir čia 
pagrindinį vaidmenį, skatinantį 
lietuviškos šilumos išsiilgusius; 
telktis prie stipresnio lietuviš
kos kultūros židinio.

savo

ga

DR. C. K. BOBELIS 
InkstŲ ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

S SO. WESTERN AVENUE 
(s: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tek; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Atsarginė -Lietuva jau seniai 
egzistuoja

Su puse miliono dolerių kapi
talu jau būtų galima, pvz. Wis
consin valstijoje, nupirkti virš 
1)000 akerių farma, su tro
besiais, ūkiškuoju invento
riumi, dirbamais laukais. ū?o- 
ikioje didžiulėje farmoje galima 
būtų pradėti statyti jaukius 
namelius, vėliau juos, su vieno 
akerio žeme, lengvomis išsimo
kė j imo sąlygomis, išparduodant

gelį kitų. Sutikau ir savo gi
minaitį Antaną Bacevičių bei jO| 
žmoną, K. .Deveikį, .St. Jaku-, 
bauską, A. Petronį, Benikaitį .ir 
kitus. Iš jų patyriau, kad jie 
su atsidėjimu seka Rockfordo 
žinias.

Programa buvo trumpa, bet 
labai .patraukli ir .įdomi. Kai va
karas prisiartino, mes sėdome 
į autobusą ir laimingai grįžome 
vėl į tą vietą, iš kur išvažiavo
me.

šia proga noriu padėkoti vi
siems, kurie vienokiu ar kito
kiu būdu prisidėjo prie išvykos, 
suorganizavimo. Didelis ačiū, 
priklauso p. Čepulienei už tparū- 
pinimą kiaušinių .pyragaičiams, 
Daugirdienei už .raugintus agur
kus, ponioms Kruvelienei ir. 
Sinkevičienei, o ypač Savickie
nei, kuri viską paruošė ir su
tvarkė. žvalgas

JA Valstybėse ateivių kultū
ros, kalbos, papročių ir jų susi
būrimų valdžia nevaržo, neper
sekioja, priešingai, dargi skati
na savo atsivežtos kultūros ne-‘ 
pamiršti. Ir bendrai, kiek daug 
čia veikia privačiai išlaikomų 
aukštesniųjų mokyklų ir uni
versitetų, ir kodėl mes tomis* 
pačiomis teisėmis negalėtume 
pasinaudoti. Lituanistinės mo
kyklos jau eilę metų kaip vei
kia. Lietuvių bėgimas į džiun
gles ir jų užsidarymas į savo 
kultūrinį gheto, tautinės kultū
ros vystymuisi būtų labai ža
lingas. Aš labai abejoju, kad 
Britų Hondūre apsigyvenusių 
lietuvių toks gausus būrys lie
tuviško jaunimo galėtų lankyti 
geriausius universitetus, ko
kius dabar kad lanko Ameriko
je gyvenantis jaunimas.

Kviečiame visus savo draugus lietu
vius taupyti ten, kur jų sąskaitos F. S. 
L. T. C. įstaigos apdraustos iki $10,000 
HOSELAND STANDARD SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
10833 So. Michigan Avenue 

Chicago, Illinois

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Nauja mestis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism 
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis., 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką. 

Skaitykite “N-nas”

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95 
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių remuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai .............      $129.95

įPuslėtos gumos supamoji ________
21 col. Console televizijos setas____
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

rnio

$ 49.95
„ $ 99.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeiey 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

•CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

U. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—-8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

LIETUytAI AKIŲ GYDYTOJI
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

f

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE. 

CHICAGO 36, ILL.

Telef. ofiso ir buto: Olympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai,

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Seštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namy BE 3-7786
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVINT) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

RABINSKAS
EXCISE TAX
bus įvedama oro vėsintuvams.

Dabar kainos sumažintos 

nu» 40% u« 60% 
TV, RADIJAI, PATEFONAI 

J. G. Television Co., 2512. W.47St. 
Atdara-kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7, FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 Vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS,

7



jiems buvo priskirta vertėja 
Tama Mamedova.

Milwaukes nešvarumai 
gali pasiekt Chicagą

Milwaukes miesto meras 
Zeidleris piktai išbarė Chicagos 
sanitarinio distrikto preziden
tų, kam šis išreiškė susirūpini
mų dėl to, kad Milwaukes ne
švarumai gali pasiesti Chica- 
ges paplūdimius. Dabar armi
jos inžinerijos korpusas paskel
bė, kad pakraščių srovės tikrai 
galinčios nešvarų vandenį nuo 
Milwaukes iki Chicagos atnešti. 
Dveji tyrimai, atlikti po II Pa
saulinio Karo parodė, kad net 
smėlis iš šiaurinio ežero galo 
yra atnešamas iki Chicagos pa
kraščių.

bandymai 
tarpe 77 
avė., vė- 
išplėsti į

Šienligė padidinta 
75,000 kartų

Mokslo ir Pramonės muzieju
je Chicagoje kas nori gali savo 
akimis pamatyti 75,000 kartų 
padidintą laukinės žolės am
brosia (ragweed, “šeivažolės”) 
dulkelę, nuo kurios žmonės va
saros gale apserga “šienlige”. 
Sako, kad Amerikoje du žmo
nės iš kiekvienų 10 suserga 
šienlige.

Chicagoj išbandomas 
automatiškas busas

Tuo tarpu pradėti 
tik trečdalio mylios 
gatvėje ir Vinceness 
liau bandymai bus
Cook apskrities plentus. Bandy
mai daromi su nedideliu CTA 
autobusu - sunkvežimiu prekėms 
iš krautuvės į krautuvę perga
benti. Bandymų tikslas yra pa
gaminti tokią susiekimo priemo
nę, kuri pati automatiškai vai- 
i uosis tam tikromis linijomis, 
autostradų viduryje, kaip šian
dien yra Congress autostradoje.

Bandymams išilgai gatvę yra 
ištiesiamas kabelis, su kuriuo va
žiuojantis vežimas palaiko elek- 
troninį kontaktą. Greitis tuo 
tarpu yra tik 9 mylios, bet tiki
masi išvystyti iki 60 ir 70 mylių 
per valandą. Aktorė Margaret O'Brien ir jos vyras Harold Allen atvykę į Ho

nolulu, Havajuose, medaus mėnesiui praleisti.

HELP WANTED — FEMALE 
Re ikia Darbinio k i ų

REIKALINGA namų ruošai moteris, 
prižiūrėti 2 mokyklinio amžiaus vai
kus, turi apsigyventi vietoje. Kreip
tis 9128 W. 31st St., Brookfield, Ill. 

arba skambinti HU 5-6928
Mrs. Bocunas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimuj

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė Pardavimui

REIKALINGA 500 MOTERŲ 
vyresnių, kaip 60 metų, 

lengvam mašinų sustatymo darbui. 
Maloni aplinka. Teirautis 
SENIOR ACHIEVEMENT 

7th floor 
1139 S. Wabash

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

REIKIA
PATYRUSIŲ

laikrodininkų, 
taisytojų

Telef. TAylor 9-1556. '

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Rusai Chicagoje
Pirmoji rusų turistų grupė, 

kaip “privatūs piliečiai” iš 16 
asmenų, atskridę iš Kentucky, 
Chicagoje praleido tik vienų 
dienų, pirmadienį ir antradienio 
rytų išskrido į Bostonų. Nors 
daugumas jų patys neblogai 
kalbėjo angliškai, tačiau iš so
vietų ambasados Washingtone

Tiria gyvybę Marse
Armour tyrinėjimų fondacija 

prie Illinois Technologijos Insti
tuto pradėjo labaratorinius tyri
mus, norėdama nustatyti, ar 
Marso planetoje yra augalų ir 
gyvybės. Tyrimai daromi čia pa
gaminant atmosferą, panašią 
kaip Marse, kurio ore yra 98.5 
% nitrogeno ir vos truputėlis de
guonie, tuo tarpu kai žemės at
mosferoje yra 78.3% nitrogeno 
ir 21 deguonio. Atmosferos spau
dimas Marse esąs vos vienuolik
toji dalis žemės atmosferos 
spaudimo, o temperatūra ten 
dienomis pakylanti iki 77 laips
nių šilumos, bet kas naktį nu- 
krintanti ik 22 laipsnių žemiau 
nulio. Labaratorijoje į tokias 
maršines sąlygas padėta trys 
bakterijų rūšys ir kai kurios rū
šys algių ir samanų.

Dėl žadamo namams
JBK mokesčių pakėlimo

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNEI^ĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sųlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SJUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viskų įsiusime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažų siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tek: Y Ards 7-0677

Ligų tyrimas Amerikoj
Atvykęs į Chicagą JAV svei

katos, švietimo ir gerovės se
kretorius Arthur S. Flemming 
pareiškė, kad medicinos tyrinė
jimas (medical research) Ame
rikoje vyksta visu smarkumu ir 
šiemet tyrinėjimui buvo išleis
ta 575 milijonai dolerių. Apie 
pusę tos sumos skyrė federali
nė valdžia, kita pusė yra gauta 
iš privačių šaltinių. Apie 1970 
metų tyrinėjimams teks inve
stuoti visą bilijoną dolerių. 
Septynios nacionalinės sveika
tos institucijos, jų tarpe ir Na
cionalinis Vėžio Institutas, gau
na lėšų kiek tik tyrimui reika
linga.

Sveikatos, švietimo ir Gero
vės (NEW) įstaiga, kuri iki šiol 
buvo 69 W. Washington St., 
perkeliama į naująjį pašto na
mą, 433 W. Van Buren St. 
Įstaiga aptarnauja Illinois, In
dianos, Michigan, Ohio ir Wis
consin© valstybes.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
si utinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Mažasis Egiptas patvino
Nepaprastos liūtys pirmadie

nį buvo patvindinę pietinę Il
linois dalį, vadinamų Little 
Egipt. Iš Johnston City ir Ma
rion miestelių gyventojus teko 
iškelti valtimis, kur nuo sekma
dienio 6 vai. popiet iki pirma
dienio 10 vai. ryto prilijo arti 
11 colių!

Kitose vietose palijo: Mur
physboro 7:48 colių, kur Big 
Muddy upė išsiliejo iš krantų; 
Carbondale 6:21 colių, West 
Frankfort 4:6 ir Benton 7:42 
colių. Daugely vietų žmonės tu
rėjo bristi vandeniu iki pa
žastų.

★
• — Rim utis Kasperavičius, gyv.
• Marquette Parko kolonijoje, 
. prieš metus laiko atvyko iš 
į, Brazilijos ir apsigyveno Chica-
• goję. Keletą mėnesių dirbo 

Joslyn Co. Š. m. rugpiūčio 27 
d. išvyksta į Dėdės Šamo armi-

• jų karinės prievolės atlikti.
— Marcelius Bukauskas, gyv. 

Šiaurinėje Chicagos miesto da
lyje, praeitų šeštadienį atvyko 
pasisvečiuoti į Brighton Parko 
kolonijų. Apie 11 vai. nakties 
ties Western ir Pershing Rd. 
laukė autobuso. Iš McKinley 
parko tuo laiku išėjo du jauni 
vaikinai. Priėję prie Bukaus
ko pareikalavo atiduoti pinigus. 
Jam nesiskubinant vienas išė
mė iš kišeniaus pistoletų, antra
sis iškratė kišenius. Atėmę pi
niginę su apie $20 ir pasakę 
“dobranoc”, nuėjo savo keliais. 
Kad galėtų parvažiuoti namo, 
25 centus davė vienas nepažįs
tamas žmogus.

— -Vladė Survilienė, prov. Ma
lėjos duktė, iš Argentinos lanky
dama savo brolį Chicagoje ir ki
tus gimines įvairiose JAV vie
tose ir Kanadoje, antradienį bu
vo apsilankiusi Naujienose. Pla
čiau apie šią įdomių keliautojų 
rytoj.

— Dailininkas Kazimieras žo- 
romskis pirmadienį aplankė 
Naujienas. Atostogų proga iš 
New Yorko jis atvyko į Chicagų, 
kur lanko savo senus draugus 
bei pažįstamus. Savaime su
prantama, jog neaplenks ir San- 
dūnų. Faktiškai jis juos jau 
aplankė ir vėl ketina ten va
žiuoti. žoromskis jau trys me
tai kaip yra vieno New Yorko 
meno instituto mokomojo štabo 
narys, žiemų ir vasarų jis ten 
mokytojauja. Tačiau šių vasa
rų nutarė paimti kiek ilgesnes 
atostogas. Grįžti į New Yorkų 
turės prieš Darbo dienos šven
tę, nes tuoj po tos šventės pra
sidės mokslo metai. Chicagoje 
jis jau tarėsi su Čiurlionio Ga
lerijos vadovybe dėl surengimo 
parodos. Kaip atrodo, netrukus 
Čiurlionio Galerijoje bus su
rengta K. Žoromskio darbo 
paroda.

— Vincas Užolas, gyv. Brigh
ton Parko kolonijoje, praeitų 
savaitę gavo JAV pilietybės do
kumentus ir jau oficialiai vadi
nasi Ola.

Rugpiūčio 14 d. Naujienose 
žinutė “Mokesčiai pakils 9% ?” 
reikalinga papildymo, kadangi ji 
daugelį paliečia.

Aldermano biuletenyje ir lai
kraščiuose buvo paskelbta seka
mai: kad senų namų, nuo lūšne
lės iki šešių “flatų” (butų arba 
pragyvenimų), vertybė bus pa- 

■ kelta 63% ir ant tos pakeltos 
vertybės bus uždėta 9% mokes
čių.

Dėl aiškesnio supratimo, čia 
patiekiu pavyzdį, šis faktas iš 
esančio namo, žmogus turi dvi- 
fletį, tai yra dviejų pragyveni
mų namą. Dabartinis to namo 
įkainavimas yra $3,176. Metinis 
nuo to namo mokestis yra 134.36. 
To namo vertę pakels 63 nuošim
čiai. Pakeltoji vertybės suma su
darys $2,000. Tą vertybę 
($2,000) pridės prie namo seno
sios vertybės, prie $3,176. Dabar 
namas vadinsis vertas $5,176. 
Nuo tos $5,176 sumos teks mo
kėti 9% mokesčių į metus, su
moje $465.93, kai iki šiol už tą 
namą metinių mokesčių mokėjo 
tik $134.36.

Ant didesnių namų, nuo 8 fla
tų ir daugiau, mokestis bus pa
keltas 8%, bet namo vertybė ne
bus pakelta.

Čia nurodytojo namo savinin
kas gauna nuomos (rendos) po 
$35 į mėnesį, o kitame flate pats 
gyvena. Už vandenį moka po $48 
per metus. Nuomos (rendos) iš 
to namo per metus surenka 
$465.93.

Taigi, metinės iš namo įplau
kos $465.93, gi mokesčiai už na
mą ir vandenį $519.93.0. Kur dar 
kitos išlaidos už namo prižiūrėji
mą?

Namų savininkai priversti 
kelti nuomas, o nuomininkai 
smerkia namų savininkus už 
nuomų kėlimą!

Kas kaltas? Patys balsuotojai 
įgaliojo politikierius juos pačius 
—, balsuotojus plėšti. Atidavė 
savo balsą už paplavų stiklą ir 
supuvusį cigarą, ir gavo, ko no
rėjo . . .

Už neišgalėjimą mokesčius su
mokėti, namai bus parduoti ir 
juos nupirks politikierių agentai, 
o buvę savininkai galės gyventi 
rūsiuose ir patiltėse.

T. J. Kučinskas

visų

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis

rūšių maistas, vaistai, akordeo
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda
rome siuntinius pagal naujau
sius SSSR potvarkius.

PATRIA GIFT
PARCEL CO.

3741 West 26th St.
Chicago 29, Ill. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes 
musų buvusių skyrių neatstovaujame.

Chicagoje užmušta 175
Nuo šių metų pradžios iki pra

eito šeštadienio vidurnakčio 
Cook apskrityje automobilių ne
laimėse žuvo 259 žmonės, iš jų 
175 žuvo Chicagos mieste, kur 
per tą patį laiką 22,235 buvo su
žeisti.

y our
HEART

r- - - - - - - -
help
YOUR 
heart

Demokratų konvencija 
gali įvykti Chicagoje

Dėl nesutikimų su demokratų 
konvencijos finansuotoju, alyvos 
magnatu Edwyn Pauley, pasi
rinktoji Los Angeles konvencijai 
vieta tuo tarpu atpuolė ir Chica- 
gos meras Daley iš naujo pa
reiškė, kad Chicagos pasiūlymas 
Vietos konvencijai tebegalioja.

Pauley atsiėmė savo $350,000 
lėšų, žadėtų konvencijai finan
suoti, kadangi demokratų parti
jos nacionalinio komiteto pirmi
ninkas Paul Butler atsisakė 
duoti Pauley 5,000 nemokamų 
tikėtų. Jei Butler nepasiseks ras-

ti kitą finansuotoją Los Angeles, 
konvencija gali persikelti į Chi
cagą.

Butler parinko ir pravedė Los 
Angeles kaip partijos konvenci
jos vietą prieš norą žymių kitų 
demokratų, kaip Lyndon John
son iš Texas, Sam Raybum 
(Tex) ir John MacCormik 
(Mass.), kurie mieliau norėjo 
Chicagos. Btler tikėjosi Los An
gelėse lengviau pravesti savo 
kandidatą Adlai Stevensoną.

REIKALEIGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo>

IŠDIRBTOS KLIJENTŪROS likerių 
krautuvė — didelė taverna su mūro 
namu, kurio 2-me aukšte 6 kamb. 
butas. Kieme garažas ir sandėlis. 

Skambinti CA 54555.

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75X125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83 X125.
MARQUETTE PK. 5 metų-mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

Vz BLOKO nuo Marquette parko 
3 butų mūr. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdų sklypas. Garažas. 
$31,500.

TIK $3,000 įmokėjęs pirksi šviesių 
plytų 3 metų mūr. namą Brighton 
Parke. 5 ir 4 kamb. Šildymas karštu 
vandeniu - alyva. Geras susisieki
mas. Arti krautuvių. $30,000.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

17 BUTŲ mūr. $18,720 metinių 
pajamų, o išlaidų tik apie $2,500 per 
metus. Kaina — mažiau negu 5 
kartus metinės pajamos.

P.
2735 WEST 71st STREET

I PIETUS nuo 59-os arti Marquette 
Pk. gražus anglų tipo mūr. 4 kmb. 
bungalow su 2 mieg. ir gražiu, dide
liu kambariu porčiuje. Atikoje gali
ma įrengti dar 2—3 kmb. Gazo šil
dymas. Garažas. 32 ¥2 pėdu sklypas. 
$20,750.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mur. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdu sklypas. " ...............

6 ir 4 KAMB.
Alyvos šiluma. 2 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 
tas...................
niški. 
šiluma.

APIE HARLEM ir 98th. 6 kmb. 
18 metų geram stovyj namas. Kabi
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. % akro že
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa
vininkas prašo $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

$11,000 pajamų Roselande. Gra
žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu
tai, 4 krautuvės ir 2 įstaigos. $65,000.

Sumažinta kaina, 
mūr. Gage Parke, 
auto garažas. Tik

__, metų. Platus lo- 
Visi Įrengimai pilnai moder- 

Alūminiaus langai. Alyvos

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statyto jai ir Ta i syto j a i

CARPENTER AND GENERAL 
CONTRACTOR 

Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos. 

FREE ESTIMATING 
JULIUS FETINGIS 
7255 SO. CAMPBELL AVĖ. 

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. Karštu 
vandeniu šildynjo sistema, alum, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų i mėnesi ir sa
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

| BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

Į 2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5^ kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minki • 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

N A U J T E N O S
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

MARQUETTE PARK CENTRE
GRAŽUS 5 butų mūrinis, 3 auto 

garažas, geros pajamos, arti Parko. 
$48,900.

MŪRINIS 5 kamb. 5 metų, viskas 
moderniška, kilimai, įrengtas rūsys, 
garažas. $24,000.

MŪRINIS, 2 po 6 kamb., moderniš
kai įrengtas, garažas. Skubiai par
duodamas už geriausią pasiūlymą.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
mūro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 

i šildymas, 2 auto garažas, platus skly
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto
gėje. Nebrangus.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

knib. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

k nb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
biznio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at
skiru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas imokėjimas. Savininkas 
duoda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga- 
ražaę, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Tuwn of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

GERA PROGA 
PERSKAITYTI 

RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS
“Naujienos” yra pardavuslos 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. "N.” Adm.

MŪRINIS 2 butų, 5—6 kamb.; rū
sys, gazo šilima, 27 ir Central Park 
apylinkėje. Garažas, kabinetinė vir
tuvė, modernios vonios. $18,900 — 
$4,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 

3739 W. 26 St., LA 1-7038.

Fire destroys 
his trees,

UI h Hh
■

PREVENT FOREST FIRES!

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builderg 

2658 West 59th S* 
PRospect 8-5454.

Viską tik “Naujienos*' teikia 
Darbo, namo, buto reikia —

i Jarsmkitės “N-posp”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, AUGUST 19, 1959

8


	1959_08_19-page001
	1959_08_19-page002
	1959_08_19-page003
	1959_08_19-page004
	1959_08_19-page005
	1959_08_19-page006
	1959_08_19-page007
	1959_08_19-page008

